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NAUJAS ATSILIEPIMAS DELEI LIETUVOS 
RESPUBLIKOS PRIPAŽINIMO.

Balandžio 3 dieną š. m. Valstybės Sekretorius B. Col
by, yra smeniai prie pasimatymo pareiškęs, jog Lietuva 
greitu laiku susilauksianti nuo Suvienytų Valstijų to, ko 
ji reikalaujanti, būtent Lietuvos Valstybės nepriklauso
mybės pripažinimo. <

Po šių pažadų Lietuvos Atstovybė yra įteikusi keletą 
raštų, kuriuose buvo priduodamos įvairios žinios apie Lie
tuvos kuriamąjį darbą ir prašoma veikiau išpildyt! paža
dus. Tečiau prasidėjo rinkimų kompanija, paaiškėjo, kad 
gal Amerikos lietuviai, kaipo piliečiai, ne tiek daug gali 
savo balsais nusverti, negu kitos tautos ir Lietuvos nepri
klausomybės pripažinimo klausimas tapo ne tik atidėtas 
į šalį, bet spaudoje pradėjo aiškėti Amerokos Valdžios nu
sistatymas, jog ir apskritai Lietuvos pripažinimas kaip ir 
nesutinkąs su bendru Amerikos Valdžios nusistatymu 
link plačiosios Rusijos ateities. Tuomet Lietuvos Atsto
vybė, pasiremdama tomis neoficialinėmis žiniomis., rug- 
piučio 9 dieną yra įteikusi Valstybės Sekretoriui šiokio 
turinio raštą:
Valstybės Sekretoriui Bainbridge Colby, 
Washington, D. C.

Gerbiamas Tamista: ’ ' <
Paskutiniu laiku aš turėjau garbės1 įteikti Tamjstai

gyvenimo įvj-ki n s, kurie rods ai&kiaf reikalauja koluos 
liors atmainos saritikinose tarp Lietuvos ir Amerikos ir į 
kuriuos ir dabar aš turiu garbės kreipti Tamistos domę. 
Lietuvos SteigiamasisJSeimas yra priėmęsdamjikrą Savo 
Konstituciją ir pastatęssavovaldžią pritinkant su pilna: 
teisėtu pačios Lietuvos liaudies norU.

■Lenkų Valstybė, kaip tik gavo smūgių nuo Rusų Ta
rybų, pripažino pagaliau-svarbumą turėti draugiškus ly- 
šiu^\»u Lietuva, ir formaliai pripažino Lietuvos nepri
klausomybę. Patį-gi Lietuva nieko kito nepuri, kaip tik

tuvos santikiai su Lenkija buvo neganėtinai geri, tai tarne 
buvo jos pačios (Lenkijos) kaltė ir visų tų valstybių, ku
rios palaikiusios yra jos norą užimti Lietuvos teritoriją 
ir kurios nenorėjo sutikti, jog Lietuva tur tą pačią teisę 
būti nepriklausoma, kaip ir Lenkija. Vilnius, ta Lietu
vos sostinė, kurią buvo Lenkai užėmę, šiandien jau yra 
Lietuvos rankos ir del tos priežasties galima laukti page
rėjimo santikių tarp abiejų valstybių. Pritariant Didžio
sios Britanijos valstybei ir su žinia kitų Santarvės Valsty
bių, Lietuva yra padariusi ir pasirašiusi ant taikos sąlygų 
su Rusų Tarybų Respublika, o šios sąlygos yra užtikri
nusios Lietuvai etnografinius Lietuvos rubėžius pasiėny 
su Rusija ir palikusios savo sienos rubėžius pasieny su 
Rusija ir palikusios aptarti sffvo sienos rubėžius su Len
kija, Latvija ir Vokietija.

Iš pradžios apgalingos bolševikų pajiegos nenorėjo 
prisilaikyti Lietuvoje taikos sąlygų. Užėmę Vilnių ir ki
tus miestus, tus miestus, bolševikai pradėjo tverti ant 
vietos savo civilę valdžią, steigti savo revoliucionierių 
teismusį uždarė visus einamus Lituvių laikraščius, sun- 
reštavo sr sukišę į kalėjimą įžymius veikėjus, užkrovė ant 
gyventoji^ nepakeliamas rekvizicijas ir pradėjo grobti ir 
kankinti Lietuvos gyventojus. Prieš tokį Maurų taiko? 
laužymą ir Lietuvos neutralumo negerbimą, griežtai pro
testavo Lietuvos Valdžia. • .Pagaliau, kuomet bolševikai 
pamėgino užgrobti lietuvių garvežius, vagonus ir kitą 
medžiagą tarp Lietuvos ir bolševikų kariuomenės ištiko 
susikirtimas, delei kurio buvo aukų iš abiejų pusių ir jau 
rodėsi, kad tarp Lietuvos ir bolševikų Ištiks naujas karas, 
neveizdint į tat, kad taika voš tik nesenai tapo su jais pa
daryta. Liepos 20 dieną Lietuvos Valdžia yra pasiuntusi 
Sovietų Valdžiai ultimatyvą notą, reikalaudama kad visi 
neteiseiti bolševikų darbai apsistotų ir kad patsai Vilnius 
butų atiduotas valdyti Lietuvos civiliai valdžiai. Atsaky
dama į šią notą, Rusų Tarybų Valdžia pareiškė, jog ji no
rinti išvengti by kokių nesutikimų sd Lietuvos valdžia if 
pasiūlė sudaryti bendrą komisiją taikos sąlygoms pildyti 
Tasai pasiulymae buvo priimtas ir šiandien aš gavau nuo 
savo Valdžios žinoti, jog Rusija tiakanti pilnai evakuoti 
Lietuvos teritoriją. Taip pat nuo Valdžios gavau žinią,
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Valstybės Departamentas yra gavęs Jūsų laišką nuo briovė į Lietuvos teritoriją. 
Tuomet Lietuvių armijos 
vyresnybė buvo priversta 
pakilti ir išblokšti įsibriovė
lius.

Lietuvos vyriausybe, trok 
šdama apsilenkti tolesnio 
kraujo praliejimo ir prirody
ti, kad ji teisingai ir drau
gingai atsineša į Lenkiją, 
pasinio tuojaus pertraukti 
’susirėmimus ir pasiųsti de
legatus, (įgaliotus pilnuoju 
autoritetu, įsteigti demarka
cijos liniją. Tie delegatai ga
lės but sutikti Marijampo
lėje.

Kaip veikiai bus įsteigta 
demarkacijos liniją, Lietu
vos vyriausybė pasirengusi 
kuoveikiaus stoti tarybosna 
su tikslu išrišti visus to rei-

jog rugpjūčio d dieną Lietuvos Steigiama^ Semias -yra Į ----- --------- .--------------- .--- r>-  t —-

ratifikavęs taikos sąlygas. '! «; ' rugpjūčio 9 dienos, 1920, drauge su telegramų apie įvyku-
Kaip Amerikos Suvienytu Valstijų Y|dįižia žiūrės į;s*!- ^’įtartį tarp Lietuvos atstovų ir Rusijos Tarybų, idio

tą padarytąją taiką, tai klausimas didelės svarbos' lui»ke nurodomi Įvairus didesnės svarbos įvykiai, kurio 
delei Lietuvos. Gerbiamos Valstybės Sekretorius be abejo Tamistos nuomone turėtų iššaukti šiokią tokią atmainą 
turės pripažinti, jog ašqjeturiu oficialių žitfliįkį- ne tik šiuo!saI0|‘<^IOH<* ^arP Amerikos ir Lietuvos liaudies, išdėstomi 
klausimu, bet ir apskritai, kaip Valstybės ĮJepartamentas detaliuose tų įvykių reikšmė ir užbaigoj i.šnaujo pakelia

mas reikalavimas, ’’idant Suvienytų Valstijų Valdžia pri
pažintų Lietuvos Valdžią” Atsakydamas į tat, Departa
mentas atkreipia Tamistos dome į laiškus, kurie buvo šio 
Departamento pasiųsti Lietuvių Tautos Tarybai iš Spalių 
15 dienos, 1919 m., Lietuvių Egzekutyviam Komitetui 
nuo Sausio 7 dienos, 1920, ir į šio Departamento notą Ita
lijos Pasiuntiniui, kuri nota buvo paskelbta laikraščiuose 
rugpjui’io ii 1 dieną, 1920 m. Tuose dokumentuose aiškiai 
išdėstyta Amerikos Valdžios politika link platesnio klau
simo, kurio Jūsų liaudies padėtis yra-tinkamiausia. pavy
zdžiu (The policy of the American Government towards 
the larger problem, of which the situation of your people 
is an excellent example), ir Departamentas nemato pa
mato mainyti šio nusistatymo. Tečiau viešoj spaudoj pa
sirodė įvairių komentarijų, kuriuose Ši palanki link Rusi-

klausimu, bet ir apskritai, kaip Valstybės ^^Apartamentas 
veizdi į Lietuvos nepriklausomybės pripažinimą ir todėl 
aš priverstas esnm Skaitytis su žiniomis, kurios patenka 
spaudom Iš to šaltinio aš gaunu patirtį Jfrg Suvienytų 
Valstijų Valdžia neranda galimu pripažiu nė vienos 
naujos valstybės, kurios išdygusios yra teritorijos, 
kuri prieš karą prigulėjo Rusijai, išskyrus 
rniją, ir kad tos visos valstybės, kurios ši 
gyvuoja, kaipo neprigulmingos, privalo pi 
jos priežiūra ir kad jos privalo liktis kaip? 
tos globa, po globa tos Rusų liaudies, kut 
teritorijos tur but gražintos. Jeigu butt 
tymas, kaip iš spaudos matyti, tai Ame?

įikiją ir Suo- 
lįen de facto 
ikti po Rusi- 

Rusų tau- 
panorėjus tos 
iksai nusista- 

Valdžia ne
galinti skaityti padarytosios Lietuvos taiįcgte'su Rusų Ta
rybų Valdžia (kaip lygiai ir sutarčių, ku buvo pada
lytos su Estija arba kurios bus padarytos.įsu Latvija ar 
Suomija) teisėta ir priverstina, bet žiuri kaipo į to
kią, kuri gali būti atmesta ateityje, jeigu tutRusijos liau
dis panorėtų kuomet nors atsiimti atgal užimtąsias šių val
stybių teritorijas.

Tegul bus leista man tikėti, jog V< 
mento nusistatymas neatatinka tam, kaip k 1 irsai-iš spau
dos matomas. Jeigu yra tiesa, jog bolševjjcų negalima iš- 
griautum karine pajiega, kaista t paaiškįiš Lenkijos

lesDeparta

visos valstybės, kurios yra prieš bolševikus, • pripažiiitų 
jog Rusijos pasienių valstybės tur teisę daryti sutartis su 
bolševikais ir jog tos sutartįs~privalo būti apsaugojamos 
ir visų kitų valstybių? Lietuva trokšta gyventi santai
koj su. visais savo kaimynių s, o ypStnigai su didele ir ga
linga Rusija,'neatsižvelgdama’į tat, kokia jos yra Val
dymo forma. Lietuva turėjo daryti santaiką su Fhicn 
Tarybomis arba stodama su jomis karau, padidinti bol
ševikų pajiegas sutinkant su ta nuomone, kuri šiandien 
rods yra įsigalėjusi, jog keliant karą prieš bolševizma ji-; 
igauna tik didesnės stiprybės. O jeigu gi padarytoji su 
RllSų Tarybomis Lietuvos taika nebūtų kitų valstybių 
gerbianta^jeigu tai yra tik tarsi koksai popiergalis ir jei 
iru Lietuva turėtų būti vėl atgal grąžinama prie Rusijos 
liaudies, tai visa ateitis išrodytų perdaug jau chaotiška. 
Sakoma, jog Amerikoj yra apie milijoną gyventojų, kurie 
paeina iš Lietuvos. Gal apie pusę iš jų yra Amerikos 
piliečių. Apie penkiasdešimtis tūkstančių jaunuomenės 
iš jų dalyvavo Amerikos armijoj laike paskutinio karo. 
Jie visi šventai tikėjo Amerikos valdžios pranešimams, 
jog jie yra siunčiami kariauti, kad pravedus pasaulyje 
principus tautų apsisprendimo teisės, kad apsaugojus šven 
tenybę įvykusių sutarčių ir kad apgynus mažųjų tautų 
teises prieš didesnius užgrobimus. Suprantama, jog jie 
visados buvo ir šiandien yra giliai iižinteresuoti Lietuvos 
likimu. Jie visados yra laukę ir šiandien nuoširdžiai lau
kia kokių nors ženklų, kad pagalinus ir kokios moralės pa
spirties iš pusės Suvienytų Valstijų Valdžios delei ne- 
priklausomybėss. Pati Lietuvos Valdžia, žinodama, kaip 
meilingai Amerikos politika visados atsinešdavo prie nau
jųjų respublikų, nepamota vilties, jog Amerikos Valdžia 
suras kokius nors kelius, kad viešai pareiškus savo atsi- 
nošimą prie Lietuvos. Bet iki šiol vienatiniu viešu Ame
rikos Valdžios dokumentu, kursai parodo jos nusistaty
mą, buvo kaip ir atsisakymas,pripažinti Lietuvą, .kursai 
buvo išreikštas laiškuose prie Lietuvių Tautos Tarybos, 
kurio praėjusią žiemą buvo paskelbti ir kurie yra įšaukę 
tarp lietuvių ir jų draugų didį nepasitenkinimą. Taigi ar 
gi nėra galimybės jau šiandien duoti koksai nors palanke
snis atsakymas?

Baigdamas šį raštą ir atkreipdamas Tamistos domę 
j jšdčstytus motyvus pirmoj šio rašto dalyje, turiu garbės 
i.šnaujo prašyti, idant Suvienytų Valstijų Valdžia oficia
liai pripažintų Lietuvos Valdžią.

Užtikrindamas augštos pagarbos ženkhis, turiu gar
bės likti, Jūsų, ir ft., .

, ‘ Jonas Vileišis,
Lietuvos Atstovas Amerikoje.

Ant šito rašto "buvo gautas rugpjūčio 23 dieną Lietu
vos Atstovo vardu, toksai atsakymas: /

jos politika skaitoma kaip ir atmetimųgtų Rusijos tautų, fcai0 klausimus. Lietuvos vy 
kurios jos pasieniais gyvena ir kurioi^okšta įgyti lai- ‘rfausybė toms taryboms fcaį- 

po papėdę pripažįsta sąly
gas, sustatytas Lenkų ir Lie
tuvių delegatų konferenci
joje Rygoje.

kurios jos pasieniais gyvena iv kurio^-^fokšta įgyti 1 
svą ir nepriklausomą tautinį gyvenirwwsomc comments, 
which interpret this statements of 
aids Russia as a rebuff to the non 
the border, who aspire to a fuller a

Si (Amerikos) Valdžia visad 
jog Rusija —dr tai-Rusija 1917 — 
įmsĮfttyino sąyo lubežių. Amęr^g,įjiąudis ųžjaučii
Troškimams tų ne Rusijos tautui 
kraščiais, kad jos išgautų kiek galima platesnes teise® le 
patvaldybos, bet ji tvirtai tiki, jog kiekviena.pastanga su
daryti pastovius santikius, rašant šį platų klausimą, be pa
sitarimo ir širdingo pritarimo tokios valdžios, kuri butų kraštis ’’Times 
visos Rusijos liaudies, kaipo tokia visų pripažinta, gali kad Lietuvos valdžia davusi, 
išeiti am nieku. Iki visos partijos, kurios šiame klausime'Lenkijai propoziciją abiejų 
užidteresuotos, negali sudaryti draugiškos sutarties tarp.šalių atstovams susivažiuoti 
savęs, iki tol nėra vilties, ktid butų pastoyus susitarimas iMarijampolin, kad nusta-

4 čius demarkacijinę liniją,
As esmu Jūsų nuolankus tarnas, ‘paliekant Suvalkus Lenkiu

. (Pasirašo) Norman IT. Davis, " a-':—t.

Acting Secretary of State.
Toksai tai buvo gautas iš State Departamento atsa

kymas. Jis sukelia nemažai klausimų, tečiau jau gerai, 
jog norėta būti palankesniu.-

<ndly purpose tow- 
šian peoples along 
ėer national life).

i to įsitikinimo, 
iati dalyvauti pritj

J.Vileišis
, Lietuvos Atstovas Amerikoje.

OE3OE==3OE3Ot===3OE3OE

Vileišis.

polžj. J r
• • - ik 

Londonas. — Londono lai 
sužinojęs,

jai,o Šernus Lietuvai.
Lietuviai protestuoja 

prieš lenkų užmetimus, buk 
Lietuva einanti su bolševi
kais ir laužanti savo neutra
litetą.

ALIJANTŲ ATSTOVAI 
30do=o=o LIETUVIŲ-LENKŲ 

KONFERENCIJOJ. S 
Paryžius. — Prancūzijos 

I užsienių biuras pareiškę

Lietuvos Nota Lenkų
Vyriausybei , .

jkad alijantai, prašant Lie?
. ( Garsui telegrama). Ituvos valdžiai, paskyrė tam

■ Washington, Rugs. 10. — . Kas palyti demarkacijos tikrą komisiją, kuri daly-* 
Ministerio Purickio oficija- linijų, pasiūlytų telegramo- .vans lietuvių-lenkų konfe- 
lėje kablegtamojo iš Kauno jo Rugsėjo 2, turiu garbę at- .rencijoj. Ta kofereneija 
paduodamas turinys notos, kreipti jūsų domą į faktą, .bus laikoma trumpoj atąP 
kokią Lietuvos vyriausybe jog tos linijos buvo nustaty- tyj. ‘ >
pasiuntė Lenkijos vyriausy- tos gyvuojant nepaprastoms ---------- /

,bei Rugsėjo 6: aplinkybėms ir be susižino-^jjj^ NUSiaAND0 j'
Turiu garbę pasiųsti Len- jimo su Lietuvos vyriausy- LIETUVOS PAJĖGŲ 

kų vyriausybei sekamąjį Lio be ir be jos sutikimo. Su to-1 
tuvos vyriausybės apgailės- mis linijomis niekuomet ne-Į Varšava. — Lietuvoj ka- 
tavimą del nepajėgumo pri- buvo sutikusi Lietuvos vy- riuomenė sutraukta pile 
sitaikinti prie Leiikų vyriau- riausybė. demarkacijos linijos yra gė-
sybės reikalavimų atšaukti i. Lietuvos vyriausybė, vei- -rai apginkluota. Lietuva tu- 
Lietuvių kariuomenę j pasiu kdama susitaikymo dvasioje ri reguliarės kariuomenės iš 
lytą notoje liniją. ir geizdama prasilenkti susi- 40,000 vyrų. Užpakalyje tos

Td negalima padaryti del kirtimų Lenkų ir Lietuvių armijos dar esą 40,000 karei- 
sekantų priežasčių: Pir- karuomenių, pasiūlė Lenkų vių rezerve. Jie esą apgink- 
maiusia — toksai atskirinu^vyriausybei notoje iš Rug- luoti kanuolėmis, šautuvais, 
teritorijos, kuri jau valdoma pjučio 27 nustatyti demar-jorlaiviais. Kareiviai dėvi Bri 
Lietuvos respublikos, butų kacijos liniją. Tuo tarpu Len tanijos, Amerikos ir Rusijos 
aiškus peržengimas neutra- kai neatsakę į tą notą ir ne- uniformas. Aprokuojamn, 
lybės Rusijos žvilgsniu. An-,baigę Kaune vedamų tary-(kad Lietuva turi apie 100 ka 
tra — mes sprendžiame ta bu, užatakavo Lietuvių ka- nuolių ir užtektinai šautuvų, 
teritorija yra neatšaukiamai ruomenę šalimais Augusta- Vietose, kur lietuviai su len- 
listuviška. ,vo, ją atmušė ir plačiai jsi-.

mKu

ramu.
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REDAKCIJOS PASTABOS Kriaučiai, pasirodykite, 
kad išties jus lietuviai, o ne 
rusai.

I FEDERACIJOS 
0NGRES0.
Sitį metų L. R. K. Fede- 
.cijųs kongresas buvo vie
la ią reikšmingiausią musų 
rvenįme. Tai buvo tikra A- 
erikos lietuvių katalikų 
’errte. šis kongresas di- 
iiatįšį žingsnį padarė pir- 
yu bejungiant musų visas 
i jėgas krūvon. Juk iki šiol 
eni dirbome po Federaci- 
6 vėliava, kiti su nepasiti- 
čjimrii į tų naudingų darbų 
ui'ėjdme, neretai darydami 
liuWj'kad darbų sutruk
tus. Gi šis kongresas su- 
ingė visus krūvon, išdildė 
aus nesusipratimus, išly- 
ino šiurkštumus. Dabar rei- 
ia tikėtis, kad Amerikos 
Uuvių katalikui Federacija 
augs Į nesugriaunamų tvir 
•vę; Prie to prisidės naujai 
rinktoji valdyba, kuri su
deda iš žmonių, turinčių e- 
Brgij.os, noro ir pasišventi- 
to/Daug tikimasi iš Fede- 
lėijųg, naujo pirmininko 
iin. Jono Švagždžio, vice- 
irmininkų: Jono E. Karoso 
kun. V. Karkausko. Raš- 

ni tikit tapo išrinkta nauja
Ant. Valantiejus, 

d. K. Krušinskas, iždo glo- 
Ijalį Pr. J. Bielskis ir p. 
aonaitė.
Kongresas priėmė naują 
ederacijos konstituciją.
Pradėdaųt paskutinę Fe-

J. A. Masiulį, sekretorių, at
siuntė protesto rezoliucijų, 
kurioje įrašė:

Kadangi:

Liberalams tas atrodo lig 
naujiena, kad jie nieko ne
pajėgia padaryti/bet mums 
jau buvo aišku nuo senai, 
kad be lietuvių katalikų pa
ramos liberalas ne tik lie-

ŠIS-TAS
Lietuvišką kumštį išvy-^uvįį|-os politikos nemoka iš-

Po priedanga talkininkų gižiojo. Tokio nuostabaus da-
- - \ k0’1" Įyko ir sapne niekas nesiti-

dęs, visas pasaulis plačiai iš-

apsaugos ir pagalbos, Lcn- • - "■ 
kijbs kariuomenė užpuola pamatyti.
Rusijos valdžių, suorgani
zuotų jos (Rusijos) darbo 
žmonių,' todėl,

įsU-įg^rkiimaVe^žiasi Lie

Htc su lenkais Lie- 
Lvo&3^areivius, sugiedojo 
feftrrbs. ilnną ir išnėšė se- 
am^rezoliuci ją:
”A^L. R. K. Federacijos 

usęs oficialės te 
grata^s .apie lenkų užpuo- 

 

ną Lietuvos žemes apie 
ižučĮyiną brangios Liėtū- 
® kreivių primena toji 
iislčjTvalanda Lietuvių ži
li priedermes:

b) Sudėti trumpiausiu lai-

vqŠ' laisvei gelbėti, o tuom 
rpu Sustabdyti kitus visu- 
įusvajus.
b)- '^Padvigubinti Laisvės 
įskttįų, pavartoti visuome- 
lį nęatlaidii raginimų ant 
pirkusių ir neužtektinai 
fkiisių tos paskolos;
u)’jipsidėti nuolatiniu mo- 
Bčių nemažesniu 2 nuošim- 
I nuo ineigu;
i) Nešioti visiems gedu- 
s įlfOtol nors vienas gy- 
• lenkų kareivis laisvas 
B £ičtuvojc;
>) IS kiekvienos draugijos
Šiaip organizacijos arty-1 
kMU posėdžių siųsti re-1 
Mctjas i Suvienytų Vais- 
1 kongresų , primenančias 
’ lėtoką apsėjimas laužo 
b.plipcipus, vardan kurių 
lerfkk dalyvavo pasaulio 
?6je panaudodama jr lie
ju jaunuomenės kraują 
[visuomenės pinigų.
fitl kongreso nutarimai 
Ipodys savo laiku proto-

YNO KRIAU-

oklyno lietuvių kriau- 
J'lC.'w. A. 54 ir 58 sky- 
BT J. Buiridų, pirmini

Lenkučiai iš baimės

vesjti, bet ir savo dienraščio 
Brooklyno negali išleisti.

savo 
poniškas kinkas krečia ir tai

’’Protestuojame prieš A- kon prieš lietuviškų kumštį; 
menkos valdžių už rėmimų net tautų lyga kviečia, 
ginklais ir kitokiais karės , 
reikmenimis imperialistinę 
Lenkiją ir Generolų Wran- 
gel.”

Ir t. t.
Tai protestuoja kriaučiai 

lietuviai:
Šiandien visi gyvi lietu

viai jungiasi krūvon ir reiš
kia protestų prieš lenkus, 
kad jie neteriotų Lietuvos 
rubežių, nežudytų nekaltų 
žmonių. Šiandien bolševikui 
gaujos aplink Leituvų. Jie 
eitų jos vidun, bet turėdami 
aplink daugybę priešų, neno
ri jų padauginti. Tik Kap
sukai, Aleksos dantimis 
griežia, pagiežos ir teroro li
pų skleidžia prieš Lietuvą. 
Jie labai norėtų rusų bolše-i 
vikų gaujomis užlieti Lietu-j 
vų, atimti duona ir drabu
žius, išgriauti žmonių pasta
tytą valdžią, o padarytį ne
tvarka. f

Tad ir stebimės, kad Šian
dien yra lietuvių kriaučių, 
kurie iš visos širdies reiškia 
protestus už Rusijos reiką-.

ai •apsieis fa; be jūsų.
Savo tau i 

tos pastangų, •^ai išsiliuo- 
savus iš po svetnnų’Kjįago, 
po juomi vėl nepaguldzft^. 
savo kailio.

_________________________________________________ No. 38, rugsėjo J6, £920.

Lietuvos liuosybės sargus Rusų-Prusų Hienos. Pats miestelis; tos veikėjų tų dienų ūpo ir pasi- 
pono Žadeikio krikštas taip "lk“kuo nežymus nei pirma, nei da-\aukojimo. Plačiosios visuomenės 

bar. Jo vaidą taip plačiai Lietuvo- tautinė sąmonė tąsyk snaudė, var-
je pakėlė milžinas katalikų vienuo- go ir tamsumo sluoksniu apdeng-

. .w . . lynas, kuris nuo Muraviovo-Koriloo ta. Bepigu dirbti, kad tu maitai sa
mų is priešų atgavo. Miego- Jąikų ligi 1<)O4 m. rusų smaugėjų vo darbo vaisius, kai tave dauguo-
kit ramiai, Lietuvos didvy- valdžios buvo skirtas kalėjimu lie- menė užjaučia, kaip, štai, dabar,
riai, tėvynė ir be jūsų apsi- tuvių vikėjų dvasiai žudyti. Dide- kiekviena mintis, kartais nępergu- 
gins nuo priešų! O kaip ji- sllri> mu-jj,tautas darbuotojų dal’s dri, turi minias pekėjų, iš to vien 
nai bus visai laisva tada ga- *5 dva!iikkii°s talP° <lel rusų įgei-'gali būti ir ūpo ir noro dirbti. Se- 
... ' . ,v . AiffštflB-ia .džiums priešinimosi ir savo brolių nieji musų darbuotojai be poilsio

me 11 gi Į. 1. go (teisių gynimo čia buvo uždaromi kovoj su šiaurės meškinu ir ateičiai 
kalėti: Dogelis, Lialis, Kazlauskas, tautos dirvą pureno, savo amžyje 
Trunekunos, Stoikelė ir k. Kad tos kitas neišgirdęs visuomenės užuo- 
storos vienuolyno sienos nudin įra- jautos žolžio, nebent tik iš savo kc- 

(biltų, oi, kiek jos gražiausių atsiti- lių tokių pat, kaiį jis, draugų, 
kimų iš netolimos musų (praeities Nedidelė ta musų tautos patriarkų 
sunkiųjų laikų papasakotų ; čia bu- 'dalis turi laimės matyti nūdien . 
vo gaminama šviesa, kartais gludč- Lietuvą laisvą d-r džiaugtis’savo var 
jo laikraščių redakcijos ir knygy- *go vaisiais. Gaila tik, jaunoji vi
liai, čiapat-jo viduje siautė jnir-'suomen&s karta kažkokiu užsispy- 
■tusi rusų žandarų ir pasienio sar-įriinu kaip nori ir juos pastūmėti 
gybos gauja.

Rusai, belaisvės pančiais musų

ki-etai užinigdiuo, kad jie 
nepajuto, kaip lietuviai Vil-

KOVĄ LAIMĖJUS
| (Musų didvyrių-atinbiiinui). užjaustų, užrašomi ir saugiai mu- 
| Pasaulis ir jo gyvenimas, kaip sų .istorijos aręhivan dedami. Kad

1 tokiij žinių rinkimas yra reikalin
gas, neabejoju, kiekvienas sutijks. 
Imkime pavyzdį, kaip štai čekai su 
visomis wmulkmenomis aprašė iš 
savo priespaudos laikų visus žyme--tautą apkalę, rengėsi ją anksčiau J 

z.. valiau kui.nnn ivnrvti

1 X
Lenkams pasilieka kelias Jūrių vilnys, banguoji,-sukasi, tai 

vienas:’’polska viera, kultu-^‘ugJTyn kyla, tai žemyn puola, 
ra ir mova” tevažiuoja iš [Kuomet šypsosi giądri sąulė, tuo- 

i , i • t- met visiems linksma jr nė galvonLietuvos sveikos atgal i v ar i . ... .
šuvų. Į

(šalin iš daicbo lauko, busią-jie ne- 
įbėpasiveją šių dienų "ultrademo- 
kratingųjų”. svajonių — neišma, 
ningai šalindama nevieną senesnės 
kartds karžygį kuris sulyginus be- ■ 
ne daugiau dar gali nudirbti už 

kad iš vfršans ir karžtakrauji ultrademokratą jau- 
prislėgta, ji tvaksi paslapčia; kvai-•’ ,et <la. ?le °,. n,l0Nta aus- 
las, kas nemirštamą gyvybę užsi- Mm™us se,nal bus snj UP? 
mano numarinti. Rusas savo ne-1 • nu ntus musų wrguyes
naudai to nesuprato. Panc,ams mus?,kovos *r “°8’

be ryto naktis, kitiems nebesupran..
Tame tai vienuolyno kalėjime su- mmos bus.” Pamažu slenka kapan 

sikuręs lietuvių tautinės šviesos ži- pirmutinių musų darbuotojų eilė, 
dinys slapčia rusėjo daugelio me- §a]ia žinomųjų ir nežinomieji, ku
tų bėgyje. Kunigų valdžiai kun. 'j.jg ,r g, faįpat tautos darbą dirbo, 

jų ir vardus jau beveik užmiršome. 
, ’ išmetus” Į Mosėdį, tuo- jjCj įe abejojimo, labai daug bus 

5ni labai daug gera padarė lietuvių tų dieiuj darbo nudin?bę ir tai- dar- 
I Praeities uždangalą atskleidus, raštijai: Mosėdis Kretingos pa- bo, taip pasakius, — juodžiausio, 

tv*. j- • — - - - visoje vakarų Lietuvos paribio da- Jonėje.<Tuo metu gimė čia ”Tėvy-^didžiausiu pasigerėjimu brizdami
Brooklyno lietuvis ų au-.^et visa taį pra^įpįo' rodosi, kaip lyje iš tamsaus rako kyšo šviesės-,n6>* Sargas” — ilgoku- savo gyva- per-lietų, audrą .ir sniego pusny- 

tillillkų organas Taradai-^!- nebuvę, tik tas, kušispats to aų- nių salų-salučių, kur koncentravo- |v’m° Jaiku -labai gilią vagą tautos nus su Spa,uzdinto rašto iš Prūsų 
droš kaukimo klausėsi, turbut, už- si augimo gemalai ir plito j toli- ,d|rv(>je išvaręs; jis taipgi turėjo nešuliais; jų darbus-ir vargą negu 

’Mo-'mesnę sritį, kur tuojau kažkokia a’anle vienuolyne guštą. Paskui čia famsioj.j naktužė galėtų papasa- 
1 ’ ■— . gimė ir tarpo Kryžius. ’ Čion su- koti. Jų dvasios neįveikė nė vargas,

sirinkdama nedidelė inteligentų ir ng žandaro nagaika air Sibiro bai-

i . iii i • • vvr ui iiv'paiuuv.i mino iinuo . c* —
nebeateina, kad buna pasaulyje ir žnrnnes ir jų įburbus. Kad ar valiau kapan įvaryti, bet liki-

(tamsos bei liūdnumo; Kuomet tam- uip ^okiečiams _ jie dar mas, kuris seka visų tautų gyvatą,,
. , v. . sa Padan^ aft™-Uk!®’ i^rus t“°' padarymų. Neapsileiskime ir mes, .skaudžiai iš rasų pasityčiojo. Tau- ,

Laisvos Lietuvos piliečiai met ir savo šešėlio ima bijoti. Bet |jent dar yra gVVlj tų laikų tos s’e'a neinami, 
liudytojų.

Pagvildenkime kad ir spaudos 
,uždraudimo metus, metus tokio 

•io, kurio šiandien ant musų 
|UŽleidus, rodosi, nieku budu nė 
jvialandos nebepakęstumem; bet tą-

x svetimųjų jungo jau atsikra-?1’tul ue amžina; štai, vėl pro sto
te ant visados. Jei lenkai gro ^tus šian ir ten pasi-
_ -i-jį- r°d° pnagiediniMai, v€I baime ding-
būonys nenori be OS, cU sta. Tai nuolatos pasikartoja tieki 
kuogreii-iausia savo kuda- fautų, tiek atskirų žmonių gyveni-Is 2^' 
šius iš Lietuvos išnešti. me.1 ' 1

| Lietuviai, vieni mažųjų tautų syk reikėjo pakęsti, . Iir, čia, kaip
Lietuvos Vyčiai, kaip jų šeimynos, daugiausia tųjų tamsių- visoje lietuvių gyvenimo eigoje, lai

8-tas seimas parodė, ščyrieu-j'l valandų pergyvenu Buvo die- mužė -suteikė vadų-ir priemonių- Tumą-Vaišgautą iš Mintaujos, del jų jr vardus^jau beveik užmiršome, 
šia ir geriausia tarnauja Lie- ni-‘ ‘a,ai dienomb, galima pa- nebūtų šiandien ir Nepriklausomo- paniekos, ’’išmetus”'į Mosėdį tuo- Jic> bc abejojimo, labai daug bus 

T • į vadinti), kuomet putįs,dukęs z:e sios Lietuvos. . ■ •
uvaill a/myciai. pnių vėjelis šalna i^^u rengėsi I Praeities .^dangalą atskleidus, 'raštijai: Mosėdis — Kretingos pa- bOi taip pasakius, — juodžiausio,

. . • pas’utinę gyvj č.n safaų pakirsti, vafcarų Lietuvos paribio da-,son^e,^u<) me^,u Čia ’Tėvy- .didžiausiu pasigėrėjimu brizdami
Brooklyno lietuvis ų au-pįet visa taį prasii.uį0' rodosi, kaip lyje iš tamsaus ruko kyšo šviesės-,n&t) Sargas” — ilgoku- savo gyva- per,lietų, audrą .ir sniego pusny- 

. L, , /M r, r» n ’ k z-| n 1 • « . •« . «: • ’ X • _ _

Įka” (kitaip vadinamas
’’Vienybė Lietuvninkų”) į mil-šti jo nebegalės;- ijaimei’
vyčius, kaip katinas i laši - k’l) ska’č*us kas mepHTĮtažėja, dau- 'gyvybė a-eiškiasi. Tų salų, skaičiu- 
n'iu« smalsiai laižosi. .geliui iškeliaujami diįęų pasaulį,jje, įsižiūrėjęs išvysi: Mariampolę,

lir jau keliolikai metų įdraėj.us, visi(Suvalkų Naumiestį, Sdesarties upes Prastų sodiečių, bet gerai gyveni- mg ”juodo,įo” darbo didvyrių 
tie kentėtojai su savo sfamsnnj atsi-1 pakrantes, Degučių kaimelį Tauran 1110 ’"okyklą ėjusių saujelė rezgė tarpe ramiame kiekvienoje apygar-

' ‘ " gės krašte, garsųjį Aisė-nų kampą gudriausius planus rusams apgau-'dojc uevien stipruolių tvyrų, bet ię
ir d. kiltų, kurie sudaro savo skirtin e’a metus lietuvių švie- sjipnljt bejėgių, tik tvirtos dvasios 
gą istoriją. Su šiomis salomis angš-.'^ N^aPČ’a sriauniu upeliu plaukė moterų, paprastų Lietuvos davat- 
tai jungiasi neperdaug didelis skili ne v’en i Lietuvą, bet iir į Įęgjįų Man, šiuos įžodžius rašan
čiu^ asmenų: Basanavičių;•Kudir-^W Sibi‘, V ktį^Madroril* ^aižgantij, Aįiuro krantų, gaivindamos^>rs 3ilpL|, dan tuomtet vaįko pa- l
ir k , į tuose kraštuose išblaškytųjų lieta- raStų nešimo darbą difbti ir

Vakarų Žemaičių kampas bus be-.V”J dvasl9- šiandien tiek metų praėjus, gyvai
| Jaunoji muši] 'darbuotojų eilė, prisimina tas jų beribis savęs kny-

gei-eanė-Užkliuvo musu ]ietuviSki|mini"iaisužl?8’sa'vori|_ . 
. v. " • se sąlygose užaugusiai,kartai.

liberalai varčios ir vėl pra- šį rašt€iį raSydainą£ neturėjau 
deda dūduoti is pradžios:^menėje parašyti kokį-platų veika- 
.’’reikią Amerikos lietųyjąpisią iš, musų sunkiųjų 'trim ^antroji 
įsisteigti bendrą tarybą, rei-’h^K Atažia«^<pušč).'4lKwaij'Aš; ne 
kia vieną lietuvišką politini mano darbas. Boveik tiek 
frontą sudaryti, reikia kita.s m mane vaisingesmis
, , . rašytojas vienas to nepajėgs pada-
daug ko reikia, o Ii >ei alų . «ja jymesn;ejj asinįnys, vie- 

kad |tos jr atsitikimai turėtų būti vii

ir d. kiltų, kurie sudaro savo skirtin 
gą istoriją. Su šiomis salomis angš-,

ju niekas nebek

gris tėvynėn
Parėjo Jonas iš darbo nuvargęs, sunkus, tokiame jau

time, kada kiekvienas nervas rodo paklusnumo, kiekvie
nas muskulas atsisako veikti prie užsiėmimo ir rodosi 15- 
irs, išsiskirs kas sau.

Kur dingo užsidengimas ir tos lakios, drąsios ir pasirį- 
žimo kupinos mintys? — Darbas virš spėkų, troški dirb- 
tuyė ir mašinos sugėrė, ištraukė kaip kūno, taip ir dvasios 
pajėgas. Dar tiek panašaus darbo, tiek troškinančio dirb
tuvės kvapo ir dundesio —* iš jo paliks vien griuvėsiai...

”A!... Sunku! Norėjai pyragų, norėjai susisukti 
svetur sau lizdų , pažinti pasaulį!... Kentėk! Kentėjimai 
yra gyvenimu, nes kentėdamas išmoksi geriau apkainuoti 
laimę ir gyvenimo grožę!...’•* Taip.išmetinėja jam paty
rimas. '
' Kentėk! Laikykis, o gausus patyrimu išeisi iš tos 

gyveninio mokyklos, gudrus ir tvirtas dvasioj...
Įslinko Jonas grįčion, įvirto lovon ir negalėdamas už

migti, pagrimzdo svajonėsna. Virto pusnuogiu, o siela 
Įėmė lekioti, mėtytis ir svajoti...

Lauke "kaukė audra. Girdėjosi vien bildėsis, gailus, 
vėjo dejavimas kamine ir stogo palėpiuose, tarsi butų 
skrajojimas bei trypimas nematomų dvasių, tai silpnas, tai 
kartais triukšmingas lyg virtęs visų sutartinu sukilimų.

Gyvesnė nuovargio sriovė ištraukė Jonų iš svajonių. 
Apsivertė kitu šonu. Sudejavo, ištarė keletu neaiškių, 
mačių žodžių. Ir staiga atsiminė, kad rytoj vėl reiks eiti 
į darbų, reiks vėl stoti prie mašinos rato, kuris jį vėl negai
lestingai kankins, ištemps, traukys ir sukins. Mato jis 
save, it stygų ištiestų... Prakaitas rtplieja -'akis, veidų, 
burnojo sausa; krūtinė triukšmingai kvėpuoja, kraujas 
bėga į galvų, apkvaista ir lyg kokia kieta oda užsivelka 
smegenys, rankos dreba, šiurpuliai smaigo ir varuto kųųų. 
Už valandos jam įsakoma eiti prie kito rato, kur reikjrt’dar 
labiau įsitempti, o aplink dar baisesnis ūžėsią, spiegimas 
ir boso-perdčtinio pikti žvilgsniai ir perspėjimai.
r Sunkenybe ir išniekinimas sukelia nepasitenkinimų. 
Gimsta tėjo valandoje žvėries jautimai ir sviedžia savo už
siėmimų šalin, meta dirbtuvę ir ema kitur darbo jieškoti... 
K Dar gyviau suvirpi, Afe, kibk jau iškent,er«kiok pa-

ne daugiau nuveikęs del gero savoj
padėties ir s^dariusitj apystovų. laisvesniu metu užaugusi, nebegali gų slapčia gabenimo idėjai atsidė- 

visų Čia iškylr^Kretinga — neperdide-,tikrybėje suprasti ir atjausti span j
draugi} rašytojų, kurie tokią mintį lis nv,pinkas, visai netoli buvItsios'klos uždraudimo laikų'lietuvių tau- Tąsa ant 3-čio pusi.

*skas išsireiškė tikrumoje. Atsiminė, kad baisioji karė jau 
daug permainų pasaulyje įvykdė ir daug da žada įvykdin- 
ti. Visų-svarbiaiLsias-ypatingiausias iš po jos nežmoniško 
baisaus darbo Jono sielai išeina Lietuvos laisvės obalsis. 
Kelių šimtų metų giliausias ir brangiausias tautos troški
mas gavo gyvybę. Ta gyvybė ąaivina-renka visus Lie
tuvos vaikus, likimo rankos išmėtytus, išblaškytus įvai
riuose pasaulio užkampiuose!

Grįžkite Tėvynėn — jai pajėgų reikia!’— pagavo jį 
Lietuvos balsas. '

—Grįšiu! — iš pat gilumos širdies išsiveržė atsaky
mas.

Audra draskė langų, tarsi ir ji liudijo Jono,žodžiams: 
Grįšiu, grįšiu!.. - !

, Lašas.

kuri

fyrė nuo to laiko, kuomet atsiskyrė nuo savo žemės, nuo 
arklo.

Pragaras!... gaila gyvasties!.. Ka-ka-ka...
Ką-gi daryti! Toks, mat, likimas. >
Ir tečiau nepuolė dvasioje. Atkakliai grūmėsi i>u suu 

kenybėmis, mokinosi, stengėsi vis sliuogti angščiau, tai
syti bei gerinti savo būvį. Tame siekime spėkų davė Tė
vynės meilė ir viltis sugrįžti ten, į savo kraštą, prie savo 
žemės, kuri jį viliojo ir traukė. Ir štai dabar dvasia iš jos 
traukia sau gyvybę ir ištvermes. Atminimai! Nuostabus 
atminimai!... Jie jo sielą gaivina.

Staiga kaž-kas jį išmeta, kelia augštyn ir ten turi... 
Ten, iš užu kito gl ičios kampo, pro gamtos balsus atlekia 
maloni, gili, nekaltos siejos meliodiją:

”Kaip-gi gražus, gražus rūtelių darželis, 
Pilnas jau prisėtas žalių žolynų;
Dailiai optvėrė-aį-mano brolelis, 
Užtat jam vainiką nupint ketinu...” 
Tai mėgiama dainelė jo mylimos sesutės,

sunkiausiose ir liūdniausiose valandose linksmino jį daino 
mis. Ir štai rodosi jam, jis esąs Tėvynėje, savo gimtame 
sodžiuje. Gegužis, tas nuostabus Lietuvos mėnesis pilna
me pražydęjime Savos gražybės! Visur žalia, gėlės; vilni
mis linguoja tik nuo žemės atkilę javai. Banguoja it ju 
rėš, bet tos Rangos Scbaisios, tik traukiančios savo malo
niu šlamėsiu, lyg paslaptinga kalba, išreiškiančios garbę 
visatos Kūrėjui, jos lenkai nužemintai galvas prieš Jo Di
dybę ir prieš žmogų, kuris yra Jo paveikslu. Sodaųajlsi- 
dengia patalais lapų ir žiedų, kuriuose maudosi, pūškuo
ja darbščios bitės ir renka medų. Visa tąi rodos šipso jam 
prielankumu. Gandrai antai suka eilėmis rįdą, varnos 
manevruoja, kregždės, it vilyčios, vaisto orą..

Sodžius, Lietuvoj sodžius? Jis toks malonus! Jame 
taip miela, taip gera gyventi. Brangus jis, kaip gyvastis 
krutinėję. Sėdi Jonas sodne ir klausosi tos nuostabios 
gamtos muzikos ir supranta ją ir kalba su jąją... Žino, ką 
jam kalea beržas, linguodamas šakomis ir virpėdamas la
pais, žino, ką ka|ba upelis, bėgdamas pro akmenis ir kie
tus krantus...

0 ten liksminasi jaunimas, iš-jaunų krūtinių plaukis

Klaipėdos Kraštas
Klaipėdos kraštu vadinasi dabar Mažosios Lietuvos 

dalis, kurį Versalės taikos sutartimi einant liko atskirta * 
nuo Vokietijos tuo tikslu, kad sujungus su Didžiąja Lie
tuva ir tuo budu gruzinus musų Tėvynei josios artimąjį 
ii natūralųjį k«f|i etnologijos taip- ir ekonomijos atžvil
giais išeinu) i juras. Šis nedidelis panemunės žemės skly
pas su maždaug 150 tūkstančių gyventojų, didžiausioj dan , 
gumoj lietuvių, ilgu trikampiu tęsiasi nuo Smalininkų iš 
vienos pusės iki Nidos (Nėdden), iš kitos-g.i — iki Klai
pėdos ir Kretingos. Dar š. m. kovo mėn. Klaipėdos kraš
tas tapo apstatytas vienu prancūzų bataliono su generolu 
Odry prišaky, ir nuo to laiko kraštas yra valdomas pran
cūzų sii pagalba buvusių vietoj vokiečių valdininkų. Ver
salės taikos sutarties vykinimas tojoj josios daly, kuri lie
čia atskirtąjį Klaijiėdos kraštų, vis dar nėra pabaigtas, 
nes atskirtasai Mažosios Lietuvos kraštas vis dar nėra su
jungtas su Didžių ja Lietuva. Ir šiuo metu nežinia kol dar 
taip ilgai tęsis — Klaipėdos kraštas gyvena lyg ir savysto- 
vios valstybės gyvenimų.

Visur matai plevėsuojančių dvispalvę — raudonai- -•. ivi> unniMuiaoi jauMiuran, in-.Įnuuų muiiuiii Visur maltu [MeVCSUOjaUCią (IVlSpillVę —- raUaOnfll-
galinga, viltinga dainos meliodija,.kuri gaivina ir seną ir geltoną su Klaipėdos miesto ženklu vėliavą: tai atskirtojo 
jauną, sveiką ir beaveikatĮ linksmą ir nuliūdusį!.. 'nuo Vokietijos Klaipėdos krašto vėliavą, kuri tmx) pri-

Išblaivėjo Jonmuįiūtys, nubėgo svajoniųj-niogas. Vi- imtaapstačius kraštą prancūzams. įvažiavimui į Klajpė-
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Lietuvos -Laisves
Paskola
VISI PRIE BONUI

Kada eina dabar kruvinos imtynės tarp vakari) Eu
ropos imperializmo su poniška Lenkija priešakyje ir rytų 
rusiško bolševizmo, — demokratinė Lietuva nemano kišti 
į tarpdurį piršto. Lietuva trokšta taikos, ramybės. Lie
tuva laukia tos dienos, kada išnyks kaimynų užpuldinėji
mai ir bus galima ginklus perlieti į plūgus. Ne Lietuvos 
kaltė, jeigu dar jai ir šiandien priseina vienoje rankoje 
laikyti ginklą, vietoj kada jai reikia abiem rankom gydyti 
musų kraštui padarytas skaitlingas žaizdas. Lietuvos da
bartinė užduotis yra, kad netolimais siaučianti rusų-lenkų ' 
karo vėsula neįsisuktų į Lietuvos žemę ir jeigu vienok 
tas ir atsitiktų, tai kad tai vėsulai kelą užkirsti. Ne leng
vas tai dalykas, bet jau mes esame liudytojais, kad Lietu
va įstengia tai padaryti: paskutinis lenkų užplūdimas ant 
Lietuvos — šauniai buvo atremtas ir musų miestai — 
miesteliai Seinai, Suvalkai ir keletas kitų likosi iš lenkų' 
okupacijos atvaduoti. Padidinta, grai sutvarkyta musų., 
kariuomenė ir skaitlingi partizanų-.šaulių burial, tikiiriės, 
nepasitrauks iš sargybos, kol nepasibaigs lenkų pasikėsini 
mai ant musų sodybų ir musų laisvės. Jau dabar esamu 
rimtų faktų, kad ir su paskutiniu Lietuvos priešininku 
— Lenkija taika pramatoma aiškiai. Tokiu bildu, mil
žiniškos Lietuvių tautos pastangos šį rudenį atneša gau
sius vaisius; visi musų (vokiečiai, rusai, lenkai) kaimy
nai, kurie du metu atgal tykojo musų gyvybės, — liks mu
sų sukalbamais kaimynais ir mes patys galėsime visas sa
vo pajiegas nukreipti Į ramaus kultūros darbą. Iš tikro, 
laimingas turi jaustis kiekvienas, kas nors trupinėliu jau
čiasi prisidėjęs prie šios garbingos lietuvių kovos, kurios 
obalsiu yra: laisvė ir Neprigulmybė. Amerikos lietuviai 
čia turi daug nuopelnų praeityje, dar daugiau jų turi da
bartyje. Lietuvos Laisvės Paskola Amerikoje yra tai gy- 
vasai vanduo, kuris suka Lietuv°s Valstybinį ratą sun
kiausiame laikotarpyje.

į mėnesį ir mes čia Amerikoje būdami parodykime, ką 
galime. Mes tolokai tebesame nuo kvotos galo. Paklau
skime kiekvienas savęs: ’’Nejaugi taip ir liksi be bono 
Nejaugi paminsi Tėvynės reikalus. Nejaugi liksi, kaip 
sausa šaka?

Sujungkime visas pajėgas, kurios tik stovi už Lietu
vos laisvę ir gerovę, sumobilizuokime visas pastangas ir 
visose lietuvių gyvenamose kolionijose, šturmuokime šį 
mėnesį sykiu 5-kių milijonų paskolos tvirtovę.

Nenustokime vilties ir laimėsime, kaip musų broliai 
Lietuvoje laimėjo Vilnių.

mokėjimu ginti su ginklu rankoje savo šalį nuo priešinin
kų bus išlaikyta ir sukuria darbo ir šviesos ateities Nepri 
klausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.

Reikšdami savo broliškus jausmus, pasiliekame, 
šaukdami:

Valio musų broliai amerikiečiai!
Valio Lietuvos Laisvės Sargai
Valio Nepriklausoma Lietuvos Respublika!”*

KOVĄ LAIMĖJUSI

Lietuvos Misija.
ew'York, N. Y. Rugsėjo 10, 1920.

Lietuvos Šaulių Padėka 
Amerikiečiams

C. Valdybos Pirmininkas
(pasirašo) V. Putvinskis 

Sekretorius
(pasirašo) Kemėšis,

Tas ratas negali sustoti nė valandos, tad Amerikos 
lietuviai privalo daboti, kad neišsektų tas gyvojo van
dens tvenkinys, nes sunkieji laikai nors jau baigiasi, betgi 
dar nepraėjo. f Kiekvienas paskolos bonas yra vienas kibi
ras (viedras) gyvojo vandens. Tenesiskubina dėtis lietu
viu tas, kas neatneš nė vieno lašo, nors atnešti galėjo visą 
bačką. ,

Šį mėnesį Lietuva yra arti prie galutinų savo laimėji
mų.

Visuotinas Lietuvos Šaulių Sąjungos burių atstovų 
suvažiavimas vienbalsiai priėmė žemiau paduodamą pa
sveikinimą ir prašo jį pagarsinti laikraščiuose.

Broliai Amerikiečiai!
Visuotinasai Lietuvos Šaulių Sąjungos suvažiavimas 

"Kaune 27-29 Birželio š. m., išgirdęs iš Centro Valdybos 
pranešimo apie Jūsų prisiųstas musų Sąjungai aukas per 
musų Karo Misiją Amerikoje, siunčia širdingiausią pa
sveikinimą ir padėką. Tokis karštas Jūsų prisidėjimas 
prie švento Lietuvos Nepriklausomybės gynimo darbo ke
lia musų dvasią ir stiprina pasiryžimą žūt, bet niekada ne
pasiduoti vėl svetimųjų nuožmiai verguvei. Prieš musų 
Sąjungą stovi dar didelė eilė sunkių uždavinių.... Mes Šau
liai negalime ramiai žiūrėti į musų brolių kančias lenkų 
pafrontėje ir norime dėti visas pastangas, kad apginkluoti 
visus pafrontės gyventojus, kad jie patys galėti; apsiginti 
nuo lenkų — plėšikų ir sudarytų prieš juos vieną ginkluo
tų krūtinių sieną, kurios jie negalėtų perlaužti.

Lietuvos viduj mums, Šauliams, daug dar reikia pa
dėti kultūros ir organizuotės darbo, kol kiekvieną gyven
toją padalysime sąmoningu, demokratiniu, visada pasi- 
iengusiu ginti savo šalies nepriklausomybę piliečiu.

Mes dirbame tame visomis jiegomis. Mes įkūrėme 
savo spanzdintą organą ’’Trimitą,” mes rūpinamės orga
nizuoti kursus savo organizacijos instruktoriams ir no
rime padengti visą Lietuvą musų organizacijos tinklu.

Bei šitam reikia daug lėšų. Mes, žinoma, rinksime 
skatikėlius ir savo šaly, bet visada musų’ akys bus at- 
1 reiptos į jus, broliai amerikiečiai... tad nepamirškite 
musų!

Mes manome, kad kiekvieno lietuvio piliečio, kur jis 
nebūtų,, yra pareiga ginti Lietuvos Nepriklausomybę, 
kuo gali ir tik tuo kiekvieno musų piliečio pasiryžimu ir

Šauliams iki šiol pasiuntėme 
aukų :

data
Feb. 10, 1920,
April 10, 1920,
July 16, 1920,

Viso

Lietuvių Amerikiečiu

auksinais
95,000

101,430
76,620

273,050
kad su ginklu

doleriais
$1026.00

2000.00
2000.00

$5026.00
Šaulių organizacija yra susitvėrusi, 

rankoje gintų Lietuvos nepriklausomybę.
Ką ir kiek Šauliai yra nuveikę prie išgijimo iš Žemai 

tijos bermontininkų, vokiečių ir rusų, žinome iš praneši
mų laikraščiuose.

Išviję bermontininkus Šauliai buvo nukreipę visas jė
gas prieš veržimąsi lenkui per demarkacijos liniją ir prieš 
lenkų pastangas organizuoti Lietuvoje sukilimus; dabar 
kaip matome iš jų virš paduoto pranešimo, Lietuvos Šau
liai organizuoja ginkluotas jėgas apginimui nuo lenkų 
Lietuvos nibežių.

Dėkodami Amerikos lietuviams už suteiktą pagelbą, 
Lietuvos Šauliai amerikiečių prašo, kad ir toliau neuž
mirštų šelpti jų organizacijos pinigais.

Jie kariauja, lieja kraują, stato savo gyvastį pavo- 
jim, mes prigelbėkim jiems nors savo dienos uždarbiai?.

Amerikos lietuviai: lenkai veržiasi į musų kraštą, 
mums viesięms reikia gintis. Geriausiai ir pasekmingiau- 
siai šiuom žygiu prisidėsime prie tos kovos siųsdami grei
tą pagelbą Lietuvos Šauliams!

Siųskite pinigines dovanas pavieniai, draugijos ir or
ganizacijos! Rinkite aukas privačiai, susirinkimuose, 
mitinguose ir laike prakalbų!

Surinktus pinigus neatidėliojant siųskite Šauliams 
per Lietuvos Misiją. Reikalinga greita pagelba.

Jonas žilius,
Šaulių organizacijos narys ir įgaliotinis Amerikoje.

Tąsa nuo 2-ro pusi. \ 
jimas, kokio musų jaunoji karta 
vargiai gali suprasti. Nūdien didės 
nė šių dalis rusų po tolimus pa
saulio kiraštus .išblaškyti dingo, ne
maža Sibiro snieguose sušalo, tik 
■uedidelė dalis turi šiandien laimės 
Nepriklausomosios Lietuvon šventę 
švęsti,' metų naštos sulenkti. Tokie 
tautos karžygiai Žemaičių krašte 
buvo: Macius jokubaviškis, Nor
kus ylakiškis (gudriausiomis prie
monėmis gabendavo gelžkeliais raš
tus j Rusus ir tolimus Sibiro kraš
tus), Baltinas, Gaigalaitė, R?p- 
šaitė, ’’dėdė” Kuprys ir k., nors 
jie niekame neužrašyti; beveik jau 
užmiršti, privalėtų būti žinomi, 
kaipo didvyriai, kurių valios bud
rios rusų žandam; eilės, nei geleži
nė sienos sargyba nepajėgė sulau
žyti ir ne geležimi jie rusų geležį 
sulaužė, bet savo tvirtesne, kaip ge
ležis, valia. Tokių žmonių tuomet 
kiekviena Lietuvos apylinkė turė
jo. Tie visi žinomieji ir tolimes
niems nežinomieji visų rūšių musų 
darbuotojai savo vargu yra pada
rę, kad visa Lietuvos visuomenė, 
nuo Zarasų iki Virbalio, nuo Kre-5 
tangos ligi Tilžės ir toliau, vienu 
balsu sušuko: šalin svetimus globė
jus — aš savo dvasios įkinkyt ne
beleisiu; aš laisva noriu but ši- 
eion — šventojoje bočių žemėje...* 

Tikslas pasiektas — Lietuva 
laisva. Visuomene, neužmiršk, 
kas tavo laisvei pagrindus dėjo!

Damazas Treigys.

’’Tauta.”

Lietuvos Misija,
257 West 71st St., New York City.
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dos kraštą — net iš Lietuvos! — turi gauti savam pasui 
vizą. Tiesa, tą vizą, pav,, Kaune gauni ne kokioj nors ypa 
tingoj Klaipėdos pasiuntinybėj, ar konsulate, bet prancū
zų misijoj, nes Versalės taikos sutartimi prancūzams yra 
pavesta atstovauti tarptautinėse santikiuose tam atskir
tajam nuo Vokietijos Mažosios Lietuvos kampeliui.

Metęs žvilgsnį į atskirtojo krašto administracijos ir 
valdymo aparatą pamatysi miniaturoj visas valstybės me 
chanizmo dalis. Tiesa, nėra Klaipėdos krašte nė kara
liaus, nei prezidento. Užtatai yra entantės atsiųstasai 
prancūzų generolas Odry, kuris atskirtojo krašto suve
reniteto nešiotojas, kol tas kraštas ne bus sujungtas su 
Didžiąja Lietuva. Neturi atskirtasai kraštas ir savo sei
mo, nei savo atstovų Steigiamajame Lietuvos Seime. Prū
sų gi Lietuvių Tautos Taryba prancūzų nėra laikoma lai
kinąja to krašto atstovybe. Mat tas nepatiktų vietiniams 
visvokiečiams iš dvarininkų ir stambiosios\buržuazljos. 
Todėl ir suprantama, kad generolas Odry Prūsų Lietu
vių Tautos Tarybos atstovus buvusioj Didžiosios Lietuvos 
Valstybės Taryboj didžiai išbarė, kam tiejie be jojo leidi
mo sutiko būti koopuotais D. Lietuvos Valstybei Tarybon 
kaipo Klaipėdos krašto atstovai. Vietos-gi vokiečiai dar 
smarkiau nupeikė. Prūsų Lietuvių Atstovų įžengimą į D. 
Lietuvos Valstybės Tarybą visokiais biauriais budais juo
sius šmeiždami ir Tėvynės išdavikais — tuos drąsiuosius 
lietuvius patriotus! — vadindami. Užtatai vyriausioji at
skirtame krašte valdžia yra vykdoma dabar civilio pran
cūzų komisaro kartu su prancūzų sudarytąja didžioj dau
gumoj iš vietos visvokiečių Direktorija. Tai yra lyg ir to 
krašto ministerių kabinetas. Direktoriją sudaro 9 žmo
nės. Šiųjų tarpe — nenustebkite! — vos IV2, o gal ištik- 
rųjų ir mažiau lietuvių. Sakau, V/2, o gal ir mažiau — 
todėl, kad vienas iš lietuvių Direktorijoj skaitosi ir skai
tomas vokiečiu ’’neitraliu,” t. y. kai susiduria krašto dau
gumos gyventojų — lietuvių interesai su krašto mažumos
gyventojų — vokiečių interesais,'tai šis ’’lietuvis” liau- 

•*- 'dies” direktorių laiko neitralitetąl — Kaip gražiai skam
ba! — lietuvių atstovas Direktorijoj, kuomet — reikia 
aiškiai ginti lietuvių kaipo tokių interesus, — laiko nei- 
tralitetą!į— Kitas lietuvis Direktorijos narys, būdamas 
tarpe 7 vtsvekiečių ir vieno ’’neitralio” lietuvio, ne ką te
gali apginti teisingus krašto daugumos reikalavimus.

Dabartinioji Klaipėdos krašto valdžia, t. y. praheu- 
rai okupantai ir buvusieji Vokietijos valdininkai — visi

beveik perdėm vokiečių dvasios, — naudodamiesi keistai 
šiisidariusiaja tarptautie to krašto padėtimi, būtent, kad 
Klaipėdoj kraštas nuo Vokietijos jau atskirtas, bet prie 
Lietuvos dar vis nepriskirtas, gyvena nepriklausomosios 
valstybės iliuzijas. Tos iliuzijos taip didelės, kad net mė
ginama daryti tam tikros Klaipėdos krašto vardu sutartis 
su Vokietija, Latvija, Lietuva ir... kas žino dar su kuo?!

Bet yra eilė aplinkybių, kurios neduoda dabartinie- 
siems laikiniesiems Klaipėdos krašto valdovamso ramiai 
gyventi nepriklausomybės iliuzijomis.

Tai visų pirma krašto valdovų tarpnsaviai ginčai ir 
asmeninės kovos del valdžios. Ententes vardu Klaipėdą, 
laikinai Okupavo su vienu kariuomenės batalionu prancū
zų generolas Odry. Iš" pradžios generolas Odry buvo vie
nintelis Ententes krašto Klaipėdos krašto atstovas ir vy
riausioji tame krašte valdžios institucija. Kiek vėliau 
prie generolo Odry pradėjo veikti civilis pran
cūzų komisaras prefektas Petlsnė. Kaip vyriausioji Klai
pėdos krašto valdžia buvo paskirstyta tarp generolo ir 
prefekto nieks Iš klaipėdiškių ųežino, nežinojo matyt nei 
generolas su prefektu. Tarp šių dviejų prancūzų — sene
lio, gero žmogaus,-vienok bijančio vokiečių generolo ir 
jauno, tarnavusio policijoj prefekto prasidėjo Klaipėdoj 
asmeninė kova del valdžios. Galop prefektas Petesnė iš
važiavo Paryžiun ir ten jam matyt pavyko. Grįžo Klai
pėdos laimėtoju. Visą civilę Klaipėdos krašto valdžią ge
nerolas Odry priverstas buvo atiduoti prefektui Petisnė. 
Kokias funkcijas pildo dabar generolas Odry Klaipėdoje 
sunku suprasti, nes prefektas Petisnė betik turi visą civi
le valdžią Klaipėdos krašte, bet nuolatos viešai laiko rei
kalingu žymėti, kad ji nešioja atskirtojo krašto suvereni
tetą.

Bet vyriausioji priežastis, kuri dabartiniems Klaipė
dos krašto valdovams neduoda ramiai džiaugtis valdžios 
galybėmis, — tai susidariusioji ypatingaimmki atskirtojo
kr&št0 ūkio padėtis.

Klaipėdos kraštas nors daugumoj žemės ūkio šalis, 
* :cnok šiais metais turi didelį duonos nedateklį. Ačiū 
Lietuvos palankumui, sutarties keliu einant, klaipėdiškiai 1 
g.ivo leidimą pirktis Lietuvoj iki 20.000 ctn. duonos javų 
leisdami iš tavo pusės kaipo kompensaciją Lietuvai, pir
kti Klaipėdos krašte atatinkamą gyvulių skaičių. Ir šiais 
metais ai skirtajame krašte duonos javų derlius menkas. 
Tas atsitiko dėlto, kad Vokietijoj įvyko involiucija, susi

darė socialdemokratų valdžia, prie kurios produkcija, ypa
tingai žemės ūky, sumažėjo; taip pat blogai į žiemkenčius 
javus paveikė ir praėjusioji žiema-. Taigi ir kitais motais 
Klaipėdos kraštas savo duonos neužteks. Reiks jieškoti 
jos : š kitur. Aišku, kad prie dabartinių tarptautinių ūkio 
sąlygų, priseis stingamos duonos klaipėdiškiems jieškoti 
Lietuvoj, kurioj ir šiais metais derliai yra visai gražus. \

Taigi duonos gavimo reikalas spirte spiria Klaipėdos 
kraštą glausties prie Lietuvos. Klaipėdos krašto ūkinin
kai reikalauja savo ukiui daugelio mašinų, trąšų ir kitų 
fabrikatų, kuriuos tuo tarpu žymioj daugumoj tėra gali
ma gauti industrijos kraštuose, užsieny, Anglijoj, Vokieti
joj, Šveidijoj ir kitur. Lietuvos ukininkai savo ukiui rei
kalauja tų pačių fabrikatų gauti tuo tarpu tuose pačiuose 
užsieniuos, kaip ir klaipėdiškiai. Iš kitos pusės kaip klai
pėdiškiai ukininkai taip ir Lteuvos ukininkai užintere- 
suoti vienodai, kad kuogeriausiomis sąlygomis galima bu
tų eksportuoti savo ūkio produktus pasaulinėn rinkon. 
Todėl visai aišku turėrųbuti visiems, kad tik eidami ran
ka rankon su Lietuvos ukininkai klaipėdiškiai ūkininkai 
tegali iškovoti sau kuogreičiausiai ūkio produkto eks
porto sąlygas ir kuogeriausią žemės ūkini reikalingųjų 
fabrikatų importo sąlygas. Norint šią pastarąją mintį pa
sakyti dar aiškiau priseina šiaip išsitarti: Lietuvos ir Klai
pėdos krašto ūkininkų gyvi ausie j i reikalai spirte spiria 
ūkio sutartis su kitomis valstybėmis, pa v. Vokietija ar 
Anglija, daryti bendrai, vienu frontu.
.... šitąjį dalyką jau yra aiškiai supratę šviesieji ir pa
žangieji Klaipėdos krašto ukininkai ir pasisakė per savo 
Landvvfrtsschaftkammer’ą (žemės ūkio rūmai). Bet 
tokis Lietuvos ir Klaipėdos krašto bendras frontas darant 
ūkio sutartis su kitomis valstybėmis tėra galimas tik Klai
pėdos kraštui prisiglaudus prie Lietuvos, šito, politiško 
jau, žingsnio Klaipėdos Krašto ukininkai lauk:a senai, 
ir kuo vėliau bus tas sujungimas padarytas, kuo vėliau

JUOZAS BUTKUS.

13-tos kuopos (Baltimo
re, Md.) raštininkas gavo 
dovaną aukso žiedą nuo Sus
ino L. R. K. A. už prirašymą 
11-kos naujų narių prie mi
nėtos kuopos. Taipgi prirašė 
16-ką naujų narių į vaikų 
skyrių ir 2 iš kitų kuopų pri
ėmė. Tai šiemet prie Sirs-mo 
13 kuopos prirašyta viso 29 
nauji nariai. Daugiausia pa
sidarbavo raštininkas, J. Bu 
tkus, ir pirmininkas, J. Čep- 
linskas.

Reporteris.

DAKTARAS NAMUOSE

K» tik išėjo iš spanos nauja knyga 
DAKTARAS NAMUOSE. KnygutCje 
apraiatna viaokiaa vaiitiškaa žolė*, šak
niu žiedai ir tt., nuo kokių lygų ir kaip 
vartojama. Su lotiniškaia * užvardiji- 
maia, tap kad kožnaa gali jas gauti bi
te aptiekoje. Apart to, yra daugyM 
garų pamokinimų, slaptybių ir receptų. 
Takia knygutt y* kožnam relkaMiga. 
Prek« tik 91.00.

M. KUKAITIS (41)
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

ims Lietuvos krašto su Klaipėdos kraštu padarytos ben
drai ūkio sutartįs su kitomis valstybėmis, iš kurių tinka
momis sąlygomis galima bus gauti žemės ūkini reikiamų
jų fabrikatų. {mašinų, trąšų ir 1.1.), tuo daugiau turės nu
kentėti KlaipėdosĄcrašto (na žinoma ir Lietuvos) žemės 
uk's, t. y. tų kraštų itkiškas pamatas.

Klaipėdos krašto pMcyba ir pramonė savo pamatu 
turi to krašto kur ir Lietuvos žemės bei miško ūkį. Miš- 
j.< prekyba bei medžio industrija Klaipėdos krašte Sa’in

PARSIDUODA 
GROSERNfi.

.Lietuviais apgyventoje vie
toje. Atsišaukite:

Jonas Gutauskas
453 Essex Street

(38) East New York*
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r kitų prekybos ir pramonės rūšių užima pirmąją vietą. 
Vien pačioj Klaipėdoj, su 30,000 gyventojų, 6000 darbi 
ninku dirba medžio industrijoj. O kur dar šiaip po 
pėdos kraštą išmėtytos lentpjūvės ir kitokios medžio 
dirbimo dirbtuvės. Bet reikiamąją žaliąją
ką — Klaipėdos kraštas didžioj daugumoj gauna iš Lietu 
vos. Taip pat ir linų, sėmenų, odų, skurlių, gyvulių, 
kščių, duonos, javų Klaipėdos kraštas nemažai gauna 
ar kitu keliu iš Lietuvos, Vien šiais metais iš Lietuvos 
nų buvo išftmugliuota virš 180.000 pūdų; skaitant 
musų Prekybos Departamento paskelbtąja kaina 
niai po 200 auka., išeina kad šiais metais į Klaipėdos 
tą vogčia išvežta iš Lietuvos linų už 36.000.000

■ Imant gi galvon pasaulinės linų rinkos, galima tikrių 
riausiai sakyti, kad musų valstybės iždas iš tokio

i šmugelio Klaipėdos kraštan turėjo mažų mažiausia kitus 
361000.000 auksinų nuostolių.

It jeigu, pav., linų, nežiūrint muitų sienos, pavyksta
■ klaipėdiškiams prisišmuglįuoti beveik tiuosai iš Lietuvos, 
į tai visai kitokia padėtis su mišku: medžio rąstų ant pečių 
> užsikrovęs nakčia slapta per neužtektinai - saugojamąją

sieną iš Lietuvos neatsigabensi į Klaipėdą. Nors, tiesa, 
buvo bandoma slaptai Nemunu nakčia leisti per sieką sie- 

į liūs iš Lietuvos.
Taigi dabartinioji siena tarp Lietuvos ir Klaipėdos 

| krašto šio pastarojo žemės ūkini, prekybai įy pramonei 
yra peilis po kaklu. Ir tą peilį po kaklu priseis klaipėdiš
kiam nesmagiai tol jausti, kol Lietuvos/^valdžia nepaleis 
laisvai vežti iš Lietuvos Klaipėdos kraštan ir per Klaipė
dą plačiajam pasauliui savo miško, duonos, gyvulių, pau
kščių, linų, sėmenų ir kitų Lietuvos.-exporto prekių. Tik 
tuomet Klaipėdos prekyba ir pramonė ne tik ątgyš, bet 
ir įgys geriausias sąlygas augimui ir tvirtėjįnnti, Tik 
tuomet Klaipėdos krašto darbininkai turės užtektinai ir 
gerai apmokamo darbo.

‘ Bet tas bus galhba tik tuomet, kaip Klaipėdos kraš- 
g.fas prisiglaus prie Lietuvos,; kuomet siena tarp Klaipėdos 
f krašto ir Lietuvos bus panaikinta,- kuomet Klaipėdos pir- 
| klys ar pramoninkas galės liuosai pirkti ir parduoti Kau- 
I ne, Šiauliuose, ar. Vilniuje, ir kuomet Mariampolės ai* Pa
li, uevėžio žemdirbiai latami.galės exportuoti pro Klaipėdą 
Į platajan pasaulin,- duoną, jiietiišką, linus, sėmenis, gyvu- 
L liūs ir kt j >
■ Taigi Klaipėdos kraštas ir Lietuvos, nskaitant net jų
■ etnologinio vienodumo, ūkiškai taip skerdyja viens prie 
Skito, taip negali būti viens be kito, kad būdami atskirti 
■viens nuo kito turi gyventi didžiausius ūkiškus suvaižy- 
Bnus, kliudančius jųjų nnrm^Uąm ivsekmingam ckonomi- 
Bn^irbT-^^I-turinliw'yystyttluisi. Jeigu Lietuva, buda- 
Ima daugiau žemės ūkio žalią, ųegu Klaipėdos kraštas, tuos
■ nenormalumus ir savo laisvojo ūkiškojo plėtojimosi pan-
■ Čius lengviau gali nešti, tai negalima to pasakyti apie
I Klaipėdos-kraštą, kame prekyba ir pramonė palyginamai 
B''didesnę rolę Lošia, negu Lietuvoj. Ten diena iš dienos pri- 
|; s eina laukti didelių ūkiškų katastrofų, subankrutavimo 
L eilės firmų taip prekybos taip pramonės srityse ir kylan- 
Į čios iš to bedarbės bei visuomeninės tvarkos suirimo, kai
li po bedarbės pasekmės. ;
I Kam visa tatai reikalinga? Kam reikalftiga yra 
K stabdyti Versalės Taikoswtarties vykūjimą tojoj josios 
t daly kuri liečia Klaipėdos kraštą ir metuvą? Kas nori 
i kuoilgiausiai trukdyti Klaipėdos krašto prisijungimą 
Į prio Lietuvos? Aišku, kad tik pe tas, kurs nori, kad Eiro- 
I poje kuo greičiausia užviešpatautų ramybė, tvaria, tikė- 
I pinas į ateitį ir visose gyvenimo srityse kuriamąsiai dar- 
I bas. Lietuva ir Klaipėdos kraštas, būdami nenormaliai 
I ūkiškai ir kultūriškai viens nuo kito atskirti, negali išvy- 
I styti visų savo ūkiškųjų pajėgų, negali leisti pagaminti 
I ūkiškųjų vertybių, kurių baisio karo metais tiek sunai- 
■įkinta, kiek jo galėtų, jei butų sujungti. Dar visai Eiro-
■ pai stinga maisto: Lietuva sujungta su Klaipėdos kraštu
■ butų vienas iš žymiausių Eįrppos aruodų. Eiropai stinga
■ medžio, linų, sėmenų, odų ir kt, žaliosios medžiagos: Lie- 
I tuva, turėdama išėjimą į jutas per Klaipėdą, galėtų visos 
l.tos žaliosios medžiagos pateikti Eiropos pramonės cen- 
1 trams labai daug ir Eiropos pramonė greičiau galėtų atsi- 
E gauti po karo metų. Iš kitos pusės, Lietuva su Klaipėda 
N— butų vienas iš žymiausių Eiropos pramonės produkto 
Nvartotoja. 4
■ Rodos panašiais sąmptotavimais turėtų vaduotis 
KSantarės okujmrinė valdžia Klaipėdoje, Bet iš tikrųjų, 
■tnatyt, vaduojamas! visai kitokiais samprotavimais. 
■Prancūzą okupacinė valdžia Klaipėdoje komisaro Petisnė 
■asmeny, varo Klaipėdos krašte politiką visai nesįvadųo- 
Knni nei Versa les Taikos sutartimi, nei Klaipėdos krašto 
■nkiskais bei kultūriniais interesais. Vieton obalsįo — ar- 
■tyn prie Lietuvos — visur vaduojamas! — ’’šalin nuo 
■Lietuvos;” visą laiką prancūzų norima kiek galima atį^ 
■tol i riti Klaipėdos kraštą nuo Lietuvos. Ir nežinia, ar tai 
Mik Klaipėdos prancūzų iniciatyva taip daroma, ar pana- 
Rąs isakxmai eina iš l’aryžaius. Apie tai, kad Klai])ėdos 
■eraštas turės būti Prancūzijos kolonija, Klaipėdos pran- 
■uzifj kalba garnį begėdiškai atvirai.
■ Tbks’ prancūzų veikimas, žiiioma, begalo patinka vic- ( 
■os i r Vokiei Įjos visvokiečianis. Tiem juk kais svarbu: kad 
Klaipėdos kraštas kuo vėliausia tebūtų prijungtas prie 
Kiel n vos, jiųgu jau apskritai to prijungimo išvengti nega- 
Kna butų. Jr susidaro keista ir nenormali politinė kopc- 
Kcija bei prtotdystė: ir pranojiad*
■ , {miismrp ang) v

Šią svetainę stato Detroit Lietuvių B. K. Sąjunga. 
Svetainėje bus vietos del 500 sėdynių. Svetainė stovės ant 
kampo Dix Avė. ir 25th St., ant West Side, prieš pat busi
mos naujos Šv. Antanų Bažnyčios lotus. Pienus sudarė ir 
statymą prižiūrės lietuvis ponas Matas Žaldokas, įš Chi- 
cagos. Svetainė kainuos apie $75,000.00. Kapitalas susi
dės iš parduodamų šėrų. Vienas Šeras $10.00, Šerus gali
ma pirkti kreipiantis pas Sąjungos sekretorių:

LEONAS VINALLS, 764 25th St., Detroit, Micfe-
... Iri-

NAUJI NARIAI PRISIRA ŠĘ LIEPOS MENESYJE 
PRIE S. L. R. K. A.

SPovilioniene S. .. 32 I 750
1 Kupstas Jonas............ ............... S 32 1000
1 Povilionis Ignotas .. . .. .. N 39 1000 $14.00
2 Vitauckiutė Vin.............. ............. N 19 500 7.00
2 Vasgis Antanas............. .............. N 34 500 14.00

•■2 Alekna Ignas . *............ ............ N 25 500 14.00
•5 Snįutas Pranas .; .... .............. N 27, ,250 7.50
5 Čapkauskas Boles.......... .............. N 25" ,150 14.00
6 Pečiulis Karolius .... ............ N 36 -500 7.00
7 Sniclstorius Kazys .... .. .. ... N 19 1000 14.00
7 Smelstorienė Jieva .... .. .. .. 40- 1009 *7.00
7 Dzemidienė Marcelė ... .. .... -s 41 1000 700
7 Petrulionienė Jieva .. . ....... s 31 1000
7 Smelstorius Mataušas .. ........ s 41 1000 14.00
7 Dzemidųkas Juozas .. . ............. N 18 1000 14.00

12 Austriutė Agota ., ,. .. ............. N 23 ^50°
12 Gedeminas Ignas .. .. ............ N . 43 ... .500 1000
14 Dambrauekienė Katrė .. . ... N 25 \ .500
15 Stepuras Steponas .. .. ............. N 39 4000 7.00
17 Juknevičius Mikas .. .. .............. S 44 10OO 14.00
17 Jesenauckienė Petronė . ............. N 33 '1000 10.50
22 Kupčiūnas Povilas .. .. .............. S 41 14.00
24 Paulauckąs Adomas .. ............... S 47 “t600
24- Žarkauckas JAozas .... s,„ 41. ' ėsi v , ; i 1400
24 -• Gustas Aleksandras .. ...... ... N 30. ^500 10.50
24 Juodzukinas Mjfaolas .. ............... N 39 150 10.50
24 Butkevičius Jurgis .. .. ,............ N 41 4 150 7.50
24 Šiugžda Mataušas .. .. ............. N 4Q ' 250 10.50
25 -Valukonis Ignas........... ............ N 36 750 14.00
28 '• Janušonicnė Agoita .. . ............. S 36 1000
28 Marcinkevičienė Ona .. .............. S 33 1000
28 Stravinkas Feliksas .. ............. N 35 500 . 10.50
28 AĮakevičius Juozas .. .. .............. N 18 1000 ' 14.00
28 Šarka Petras .. .. .; . .............. N 46 500 7.00
30 Lukoševičius Jonas .. .. .............. N 38 1000 14.00

■ 31 Bumeckienė Mikalina .. ............. S 44 500
»31 Kasabuckas Juozas .. . ............. N 49 250 7.Q0

31 Dočkus Jonas.............. ............... N 30 750 7.00
31 Arlauskas Juozas .. .. ............... N 40 150 7.00
31 "Borisas Ignas ................. ............. N 48 500 7.00
31 22 500 7.00
38 Bulėvičius Andrius .. . .............. S 45 1000
39 Tarnikas Juozas........... .............. S 30 1000 14.00
39 Zaveckas Kazys............. ...... s 23 1000 . 14.00
41 Paulauskienė Zofija .. ............ N 24 250 3^0
41 Bankus Viktoras .. . . ............. N 26 150 7.00
41 Zinkevičius Mikolas .. ............. N 41 1000 7.00
41 Tribaudis Liudvikas .. .............. N 32 250 7.00
48 Dambrauskienė Ona .. . ................ N 34 250 7.00

yi«voki^U# KlaiiHė-

50 
50 
50 
50 
50 
54 
54
54
54
54 
54
56
57
57
60
67
75
77
78
78
78
78 
81
82
83
83
83 '

185T 

87
S 
ė?
88 
62
92

Jarušiunienė Ona .. .. , 
Latoniutė Liudvika .... 
Petkevičienė Ap. C-r.-. . 
Ramanauskas Antanas ,. 
Andžulaitienė Marė .. 
Skalandis Jonas............
Petronis Jonas .... .. . 
Jasevičius Jonas.............
Matulaitis Juozas............
Matulaitienė Agota .... 
Norkevičius Vladas .... 
Dcrvinas Kolistas .. .. 
Masukevičius Motiejus ., 
Masukevičicnė Rože .... 
Stunguris Juozas...........
Klemonas Jeronimas .. . 
Karbanavičia Jonąs .... 
Jennievičius Adolfas .. 
Vasiliauskas Simonas .. . 
šernet ienė Alena ,. .. ,. 
Jenavičicnė Elzbieta .. .. 
Kuniekienė Jieviv , > ■ ■ . 

Kavaiiims Antanas .... 
Astašauskas Vincas .. .. 
Norvilienė Petronė .... 
Navickas Kazys.............
Žebrauskienė Natalija ., 
šetajitia Aleksandras ..’. 
Rclienč Jieva .,, ,. . 
NemČau.skienP Zoaija .. . 
Vainai tč Agota.............
Pocius Juozas........... .. ..
Byčencienė Itati*............

Jokubaimkas Antanas

N
N
N
N
N

N
S
N
N\
N I
N
N
N
N
N

24
22
44
39
46
37
40
47
46
40
40
40
38
45
47
28
49
24
32
40
30
36
25

2T
32
39

500
500
500

1000
500

1000
150 

1000
500
500

1000
500 

1000 
1000
250
250

35 
23 
18 
ta
31

, N “ 29

1000 
500 
750 
500 
250
150 
250 

1000 
1000 
>500. 
.150
250 
500^ 
250 

1000
150

116
116
119
119
126
126
129
129
129
183
133

137
137
137
138
138
138
146
146
153
155 
Trr—
171
171
171
176
177
177
181
181
181
181
181
181
187 .
187
100

190
190
198
202
204
204.,
204
204
204
225

7.50
7.00

14.00
10.60

3.50
3.5Q

14>Q0
14-00

7-00

1400
1400
1400
7.00

7.50
7.00

14.06
1400

1400
1050
14.99

7,00
7.00

^Koo
.. 14.00

226
229
230
238
238 
■244 
248
248
248
248
248
248
248
248
248
248
249
251
252
252
252
252
252 
25? 
25?

253
253

253
253
254
254
254
254
254
254
256
255
255

AtttaiaiMkaii Kasys .
PivoruaeiU Stetsnij* ,, ,• > 
Bagdonevičiua Vikt^rM f, 
Neverdaų.aJ»s A»taw ,, ,, 
G niekas Antanas ,, ., ,, 
Račkys Juras ,. .. ., .. .. 
Kviaiekaenė Ona..................
Paznekas Benediktas.............
Velilrienė Petreaė ,, ,, .. . 
Cerkutienfi Aaelė ,, ,,,, ,, 
KiudepĖj AJrilaa ,, .. 
Jonikas Pranas >.♦
Deltuva Juozas.......................
Margis Kasparas .. o .. ,. 
Pažerienė Magdė...................
Pažėra Kazys . .’ .....................
Kaiėdienė Ainilija.................
Sutkaitis Vincentas..............

Geliažius Praaaa 
Anušauskienė Juozapata .. .. 
Ajiušauskas Viktoras .. .... 
G repas Antanas .. ,, ,.
Levanavičius Antanas...........
Kristupas Vincentas............. .
Branišauskienė Ona ., 
Karpis Juozas ., ,, 
Anišejus FLprjjęnss ..............
Benetienė Marė .. ,, ,.., . 

~S3ęndoraitis Pranas................
Žukauckienė Uršulė................
ijeniniekigne Anastaziją ,, ,, 
Daaisevieienė Uršulę ., .. ,, 
Ganasiayskieni P.etrpnė .. ,, 
Rujevičiutė Ona .. .. ,. .. . 
Dočiutč Stanislova........... . .
Gečas Juozas........... . .............
Zeačius Vincentas................ .
dečienė Barbora ., .
Binkauskas Petras , . ,, 
Tarliutė Anelė > . »? r, ,• .. . 
Oriška Adomas ., ,,
Savickas Stanislovas ., ,. 
BankietaVincas .. .. i. .. . 
Bernotas Antanas .. ,. ..

Minderis Viktoras ,, ., ,. , 
Drinauskas Matas.................
Žandaras Tamošius .. ,. ., . 
Milinauskaitė Alena ...............
Terevičius Augustas............ .
Karpinienė Marė ... .. 
Norkus Vincas... ,...........
Vaitkus Antanas ..............
Vaitkus Stanislovas...............
Nodarba Kazys ... ...................
Gaiutienė Jnzė!.. , .. .. . 
Antanavičius Juozas .. .. . 
Matuza Jonas .. >. ., ..... 
Grigaitis Jurgis........... .. .. .
Zmitra Pranas........................
Rimkus Klemensas.................
Papeiks Petras ... .................
Valatkienė Marė .. ... ............
Arbutienė Marė.....................
KLuulis Jonas ,. .. ... ,,, . 
Dimpprtas Vincentas • • • • > ■ 
Gribas Benediktas ., ., ... 
Vąsilienė Agota .....................
Keršulienė Amilija .. . . .. . 
Valatka Jonas........................
Gedvilienė Kazimiera...........
Kučjnskietm Zuzana ,, . • ,, 
Uekus Juozas .. .
Kukeuckas Awbrow ., ■
Gribienė Magdė ,, .. ., .. 
Kazakevičius Antanas...........
"Jankauskas Feliksas .............
Jankauskienė MUtalw ,> 
Jouwnta Pranas ,« , <
Rupšlauskas Povijas.............
Gribas Antanas ,. .

Žagaras Juozas,, *<
Zabluckas Vjneas ,, .
Žėkas Konstantas ..... . .. . 
Kubilius Antanas.................
Gobcris Antanas .... .. ..». 
Pauiukonis Antanas............
Kubilienė Marė . .....................
Fraoekevieieuė Onn ,, ., .«. 
Fautakoais Jww .. d •. 
Franckevif-ius AJex- >, > 
Stonis Klemensas .. .. .
Žemaitis Antanas ..................
Tupis Povilas .. v ...... . 
Dongveekis Povilas;..............
Dervinskas Julius .. ................
Navalinskas Juozas ,, 
Daknianė Alena ,. .. ,. .. . 
Slapus Povilas ., ... ,, .. .. 
Macikas Aleksandras .. ., ..

5Q0 
506 
250 
500 
260 

1000 
500

7.00 
WX) 
7.00 
7.00 
7,00 
7.00 
7.00

No. M rugsėjo 16,1020. i

Ilgai laukus jau pagami
nome iwują laidą maldakny
gių: ’’Aniolas Sargas” ir 
"Dangaus žvaigždutė”, 
Penkta pertaisyta laida.

Visais knygų reikalais ad-

14-00

.. N 29 150 7J0O resuokite;
.. N 34 150 7.00 '’GAUSAS”

... s 32 500 10.50
222 So. 9-tb St, Brooklyn, N. Y.

o N 38 150 Ujoo
N 48 150 10,50 akai-

,, N 27 5<M) 1050 t^Įią, kas tųr akis pats teskaito
N 40 500 1050 njusą karžygiškos kariuomenės

.. . N 36 500 7.00 loidžiauuį laikraštį
.. N 46 500 10.50 ’’KARIŠKIŲ ŽODIS”
.. N 36 500 |4j00 "KARIŠKIŲ ŽODIS" apra-

r f t r N ?5 1000 7X)0 šo visus Lietuvos kariuomenės
.. 6 41 750 10.56 cad brangiai Tėvynei laisvę iš-

.. £ - 50Q 7410 žygius, kovas, aąmrkiųs mukius,
f k t • • 36 500 '1450 grobonių plėšriųjų.
.. N 32 750 7.00 kovoti, kad apginti musą brolių

♦ N 30 500 7.00 turtą, gyvybę nuo lenkų plėšikų
.... N 26 1000 14.00 piktųjų, nuo vokiečių ir rusų
.. N 46 1000 10.50 "KARIŠKIŲ ŽODIS" ryš-
.. N 45 250 14.00 kiai atspindi karštų Lietuvos ka-
.. N 35 Į000 14.00 riųomeaės Tėvynės meilę jr jos
,, N 42 500 7.00 pasiiyžimų $inti Lietuvą iki pa-
.... N 46 500 14.00 šimtinio kraujo lašo ir iškovoti
., N 41 750 tokią Jjietuvos valstybę, kurion
.. N 31 500 galėtų sugrįžti ir sugrįžę laimę
.. N 32 500 rasti visi po pasaulį išsiblaškę
... N 39 750 10.50 vargstantieji tikri Lietuvos su-

N 18 2§0 7,00 nųs-
,. N 21 250 ■750 "KARIŠKIŲ ŽODIS" skel-
.. N 31 1600 14.00 L?.Sukautųjų (užmuštųjų), su-
.. N 50 500 14.00 žeistųjų, nelaisvėn patekusiųjų
.. N 24 230 7.00 ar be žinios prapuolųsiųjų bei
.. N 25 500 14.00 kovose atsižymėjusiųjų ir apdo-
a N 18 150 T( vanotų kariškių vardus.
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30
42
37
29

24
25
35
27
20
39
39
47
41
49
37
32
43
27
41
35
39
36
30
34
49
28
38
30
42
48
35
39
32
18
48
33 .
31
29
46
25

25

500 
750 
500

150 
250 
250 

1000 
1000 
1000
500 

1000
500 

1<W 
1000 
1000 

500 
500 
500

1000 
250 
250 
500 
500 
500 
500 
500 
500 
250 
500 
250 
500 
500
500 
150 
500 
500 
500 
500 

1000

14.00
14.00

14-00
10.56
14.00

14.00
7.00

14.00
14.00
10.50
70Q

10.50 
14.00 
10.50 

7.00
14.00 
14.00 
2.50

1400

7.00

Taigi kiekvienas Amerikos 
lietuvis, kuris Lietuvos Tėvynės 
išsiilgęs, kuris nori žinoti, kaip 
Lietuvos kariuomenė savo krau
jų musų žmonėms laimingų ke
lių kloja, teskaito ir teplatina

’’KARIŠKIŲ ŽpDI”
•’KARIŠKIŲ ŽODIS” eina 

vienų kartų į savaitę. Kaina me
tams 2 doleriu, kuriuos galit pa
siųsti registruotam laiške.

Adresas:
’’Kariškių Žodįio” Redakcija 

KAUNAS, Lithuania,

SIUNČIAME ’’GARSĄ” 
LIETUVON.

500
750
500
500
500
500
500
150
500
250
150
150
150
500

1000
500
500
500
500

7.00 
7.00 
7.00 

14.00 
14.00

7.00 
7JM 

14-00 
14.00 
14.00 
14.00 
14.00

7.00 
10.50 
14,00 
14.00
7.00 

14.00

Naudokitės savo teisėmis! 
Keliate Susivienijimą!

Prie Susivienijimo pri
klauso veiklesnieji lietuviai, 
kurie nuolatos dirba visuo
menės dirvoje. Jų darbus 
korespondencijos bei žinios 
telpančios ’’Garse” užre- 
korduoja. Daugelis iš tų dar
buotojų turi gimines arba 
pažįstamus Lietuvoje, ku
riems butų malonu ir sma
gų girdėti apie jų veikimą 
Amerikoje. Kodėl jiems ne
suteikti to teisėto smagu
mui Paštas tarpe Lietuvos 
ir Amerikos veikia tvarkiai, 
f’Garso” administracija iš 
vienijimo narių trokšta i- 
savo pusės daro viską, kad 
laikraštis nueitų nesuniau- 
tas ir sveikas; pasiųsk tai 
administracijai $3.00 ir 
’’Garsas” pranešinės apie 
Taanistų darbus kas savaitę 
permetus giminėms Lietu
voje. Kur keli šeimynos na
riai priklauso prie Susivie
nijimo, vienas iš jų gali savo 
organą pavesti Lietuvon. 
Reikia tik primokėti $1.50 
padengimui pašto lėšų. Jei 
prie tų pinigų bus dadėta 6c

14.00
14.00
1400
14.00
7.00

14.00
14.00
700

10.50 stempoms tai Lietuvon taps
14.00
14.00

VA1KAL FjBįSlĘAŠg UĘPOS MRNKSIJE, 1920.

8 kp. Evingeliutė Veronika, Vaičiųnlu,ė Ona, Vaičiūne 
13kp. MiliMUdŲti Kątrt.
25 kp. .Skarulis MikaUe.
28 kp. L'rtaW&Gri Adelė, t’Fbf^aviČiue Edvardas.
31 ta>. ----- ■
60 kp,
70 kp.
82 Kp.
S3 kp.

m Jonas.

Juodeikas Jeronimai.
Biunguris Antanas.
Augustaitią Petrą*, Vaičiulis Petras.
BartinklutS Marč
Ždbrauskiutė Antose, ždirauskintė Olesf, Navickas An-

253-kp. Pauliukams Juozas, Kubiliui,? Jiem

pasiųstas ir gražus Susivie
nijimo kalendorius.

Dabar organe telpa ncma- 
ceikaluose. Didžiuma Suai
žant butų Lietuvoje įsteig
tas skyrius musų didžios or
ganizacijos. Pagelbėk sklei
sti apdratldos idėjas ir Sttsi- 
rienijimą gaišinti užrašyda
mas kam nors ’’Garsą” Lie
tuvon!

sais siųskite:
GARSAS

222 So. 9th St.



^-No. ruggijg 16, J920.

SVARBIAUSIUOJU TĖ
VYNĖS REIKALU.

CENTRO RAŠTINE, ORGANO ’’GARSO” RE
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:

222 SOUTH 9-TH STREET, • BROOKLYN, N. Y.
Tel. Williamsburg 5063.

CENTRALfi VALDYBA:
J uotas 8. Vasiliauskas, Pirmininkas,

112 No. Greene Street, Baltimore, Md.
Antanas J. Sutkus, Vice - Pirmininkas,

1317 So. Victory Street, Waukegan, Hl.
Jurgis Tumasonis, Raštininkas, Knygius ir Organo Administ.

222 South 9-th St., Brooklyn, N. Y.
luotas Stvlgaitis, lidininkas, \

140 So. Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
Antanas J. Kišis, Iždo Globias,

27 Hill Park Ave., Pittsoton, Pa. 
Juozas J. Matulaitis, Iždo Globėjas,

222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.
JTun. N. J. Petkus, Dvasios Vadovas,

259 North Fifth Street, Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA:
Kun. F. Kemėšis, 381 Westminster Aive., Detroit, Mich.
A. S. Vaitkus, P. O. Clerk, Dayton, Ohio.
K. J. Krušinskas, 222 So. 9th St., Brooklyn, N Y
J. Tomelis, 129 Loban Lane, Kingston, Pa.

APŠVIETOS KOMISIJA:

Aleks. Aleksis, 259 Josephine Ave., Detroit, Mich.
F. Virakas, 244 W. Broadway, Boston 27, Mass.
Pr. Juras, 1800 W. 46th St., Chicago, Ill.

LABDARYBĖS KOMISIJA:
U. įšiaučiuvenas, 5143 S. Paulina St., Chicago, Ill.
B. Jakaitis, 901 W. 33rd St., Chicago, Ill. ’J - ,
J. Janušauskas, 10625 Lafayette Ave., Chicago, Ill.

SUSIRINKIMAI.
45 kp. S. L. R. K. A. bertaininis 

susirinkimas bus paprastoj vietoj 
ir laiku 19 rugs. Ateikite visi už-

ROCKF0ĖD, tCL. *
252 kuopos susirinkimas bus 19 

rugsėjo Šv. Elzbietos name. Visi 
nariai pribukite ir po vieną naują 
atsiveskit.

kolektuati kaip pirma dariau.
Rast. 3f. B .Juškevičia.

A. Gctautas.

.WARRIOR RUN, PA.
238 kp. susirinkimas bus 19 rugs. 

Klemenso Rimkaus salėje. Visi na
riai ateikit.

NEW YORK CITY, N. Y.
106 kp. susirinkimas bus 19 rug

sėjo, tuoj po pamaldų; Aušros Var
tų par. salėje.

Ant. Petronis.

Buvo laikai, kada mes’ ti
kėjomės paramos iš tų, ku- ( 
rio skelbė kariauju del pu- 
liuųsavimo mažųjų tautų, už 
pasaulio demokratijų. Apsi- 
vylėme. Tie prakilnus obal- 
siai buvo tai politinis bur
bulas reikalingas savo as
mens pagarsinimui, toli gra
žu neturįs nieko bendro su 
paliuosavimu svetimų jungų 
nešančių tautų. Šįadnien jau 
visiems aišku, kad pasitikė
ti kitais negalime.

Šalin vergijos dvasia! Vy- 
,rųi, pajudinkime žemę! Pa
rodykime kad mes mokame 
apibranginti savo Tautos 
t eises. Stokime į eilę kovoto
jų už tėvynės laisvę ir ne
priklausomybę. Tautos Fon
das jau daug tūkstančių pa
klojo kovoje už Lietuvos 
laisvę, bet kovos galo, toli 
gražu, da nesimato. L. R. K. 
Federacijos Kongresas Wa
terbury, Conn. Rugs. 3 d, ap- 
laikęs žinią, kad musų amži
nieji priešai lenkai vėl briau
nas! musų tėvynėn Lietuvon, 
išnešė rezoliuciją, kad kiek
viena Amerikos lietuvis skir
tų tėvynės laisvės reika
lams mažiausia nors 2% (du 
centu nuo dolerio) nuo savo 
uždarbio. Kas gali, tas pri
valėtų bent 5% nuo savo už
darbių kas savaitė ar kas 
mėnuo į Tautos Fondą Lietu 
vos laisvės reikalams skirti.

Lietuvy, jeigu myli savo 
gimtynę, tų bakūžę, kurioje 
gimei, neduok svetimiems 

, išniekinti jų/‘atmink., be^ųt 
šioje taip kritiškoje valan
doj. Remkime savo aukomis 
Tautos Fondą, kuris visas 
jnusų aukas sunaudos vien

■ Tėvynės laisvės reikalams.

REIKALINGAS VARGONI
NINKAS-

Vargonininkas dorus ir žinantis 
savo amatų ir podraug mokyto, 
as teatsiliepia ant šio antrašo:

Rev. J. Vaišnoras, 
408 Tabor St., Esplcft,

Pittsburgh, Pa.

No.
No.

No.

No.

No.

Rašt.

WILKES-BARRE, PA.
17 kp. susirijikijnas bus 19-tą d, 

rugsėjo.
Kazys Jasiulevičlus.

SHENANDOAH,’Pi’'
4 kp. susirinkimas bus 8 dieną 

Spalio, 6y2 valandą vakare, 1920, 
Najaus svetainėje, kampas Main 
ar Poplar gatvių. Kviečia visus se
nus narius atsivesti nors po vieną 
naują narį, nes turėsime daug svar 
bių nutarimų.

, Kviečia Vaidyba,

BATAVIA, ILL.
248 kp. susirinkimas bus 19 rug-

__  
CHICAGO, ILL.

160 kp. susirinkimas bus 19 rug
sėjo, tuojaus po pamaldų, Nekalt. 
Pras. P. Š. Parapijos salėje, 44 ir 
Fairfield Ave.

* R. Andreliunas, rast.

a_
Tautos Fondo 

Sekretorijatas.

222 So. 9th St.,
Brooklyn, N. Y.

JUOKINGI VAIZDELIAI IŠ 
BOLŠEVIKŲ AGITACIJOS.

PUIKUS BALIUS.

PARDUODA LAIVAKORTES 
ANT GERIAUSIŲ LAIVŲ Į LIETUVĄ 

IR IS LIETUVOS.
J. T. KAZLAUSKAS

Ofisas: 445 GRAND AVE.,
Namų: 183 EXCHANGE ST.,

NEW HAVEN, CONN.

Kurių roti, nulipę, žili, taipgi 
pleiskanos, niežėjimas, Salai ir 
kitoniškos ligos plaukų bus j 
trumpų laikų praSalintos, tiktai 
prisiųskite 24c po du centu Stem- 
pose ir savo antrašą pripamenant 
ligų plaukų ir odos raSant:

WESTEBN CHEMICAL CO. 
P. O. Box 9., Wilkes-Barre, Pa.

"GARSO” KATALOGAS
Visos čia, skslbiajuos Knygos S. L. R. K. A. nariams alictuodama, puss kainos. *

HALDAKNYQE&

1. ANIOLAS 8ABGA8. Juodais apdarais $1.25
2. ANIOLA8 SARGAS. Juodais, gražiais

minkštais viršeliais..................................$1.50
I. ANIOLAS SARGAS. Juodos skursi

apdarais .... ’i. .. .; ..........................$1.75
4. DANGAUS EVAIG2DUTS. BMtof. .

skurelės apdarais..
5. DANGAUS 1VAIG2DUTE. Juodos 

tkuros apdarais

No. 28. PETBA8 ŽEMAITIS. Graži apysakė
lė del Lietuvei vaikelių. Lietuviškai 
vertė T. Astramskas. Plymouth, Pa., 

1900, 72 pusi. ................................... M

80. DIEDAI IB GRAŽINA. Eilės, vers
ta Jr. Jono iš Ad. Mickevičiaus. Ply
mouth, Pa., 1899, kaina sumažinta iki.. .28

No.

. $1.50

. $1.75

6.’ DANGAUS JYAIGžDUTfL Nelužtaa- 
šiais skuros apdarais .....   $4-00

No, 7. DANGAUS ^VAIG2DUTB. Juodos 
drobės apdarais............................... $1.00

No. 8. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Juodos 
drobės apdarais .... .. ...........

No. 9. PULKIM ANT KELIŲ. Maldaknygė, 
Sv. Kazimiero Dr-jos leidinys, Kaune. 
Porspauzdteta ’Darbininko’ spaustu
vėje. 550 pusi. Kaina tiktai......  $1.85

Maldaknygę "PuĮkim ant Kelių” yra sutaisęs 
mokslteŠKus pralotas kum Dr, Ą. Dambrauskas, ku
ris P«r ilgus metas redagavo ir dabar dar redaguo
ja "Draugiją”. Knyga begalo gražioje kalboje 
parašyta. Lietuviai katalikai, nusipirkite šią mal
daknygę! Ar namieje, fl BažnyŠioje iš jos melši-, 
tės, visuomet rasite kuodfdšiansi nžsiganėdiaimą, 
nusiraminimą. *

Ne. 10. PULKIM ANT KELIŲ. Maldaknygė . 
to pačio tarinio ir tos pačios laidos, 
kaip ir No. 9, tik jos- viršeliai daug 
geresni, gražios, tvirtos skuros. Kaina. 82-60 

No. 11. Balto celluloid apdarais......................... 31.75

No.

. 75c.

Nd.

raine antspaudus. Be specijalių taspaudimų su bill 
draugijoi ar kuopoi numeriu ir vardu kainos yrM 
No. 150. METALINE, lengva antspauda, tin

kama kišeniųje laikyti ............. .. $3.70
NO. 151. METALINE, sunki, didelineoe rė

muose ..........................,.... ..i...... .. . $4-00
No. 152. BOBEBENE (guminė) antspaudu .. $L71

IJK DEL 8. L. B. K. A. NAKTŲ: z

BALTIMORE, MD.
13 kp. mėncsjiūs susirinkimą* 

bus rugsėjo 19 d. šv. 'Alfonso dr. 
svetainėje 2-rų vai. po pietų. Ma
lonėkite visi ateiti. y ! 
POQUGNOGK, CONN.

PLAINS, PA. ‘
212 kp. susirnkmas bus 19 rug

sėjo, 2 vai. po pietų, paprastoj 
vietoj.

Itažt. Ji, bakaitis.

BABRESLAU, PĄ
5$ kp. susi dūkimo bim 19 rug

sėjo, Nutaučių sg|£j«, Vtaų Jterilj 
prašoma ateiti ir dwklee yžtomo- 
kėti. Vahlyba lw saiĄj 2-rą vat po 
pietą.

Rengiamas SLRKA. 103 
kp., Atsibus nedėlioję, Rug
sėjo (Sept.) 19 d., Pobažny- 
tinėje Svtaipėje, Rochester, 
N. Y., pradžia 6 vai. vakare.

Įžanga '25c. Vaikams 10c.
Šis balius bus vienas iš 

gražiausių, kokio dar nėra 
matę Rochesteryje. O muzi
kė grieš kopuikiausia.

Rus leidžiama išlaim ėji
mui $5.00 ir tų vakarų bus 
laiinėjtmas.

Taipgi bus kitokių pa- 
marginiiBU. Taigi kviečiam 
yisųs, kaip senus taip if jau 
nūs atsilankyti, o busite už- 
ganėdinti,

/. M. Gudotūf.
CHICAGO, IŲL.

100 kp. siisrinkimaB bus 19 rug
sėjo, 1 vai. po pietą, TGišrąs Var
tų Jar. salėje.

—«, ... ■»«■!, nv’ivee wvi*-—v 
TITRGOP, PA.

225 kp. suni rinkimas bu» 19 rug
sėjo, paprastoj vietoje.
EYNON. PA.

■ - - ■—. ' ■"
80 kp. susirinkimas bus 19 rag- 

ačjo. Priimami nauji mariai ir nw«

Pajieškau AWssanJro arba Sil 
yeiti® Dragūnų- Pirmiau gyveno 
Brooklyn, N. Y. Lai Atsišaukiu 
pas Jurgi AKJošaitj, BoX 452, Fo
res* City, Pa. arba Janą Ikraguni) 
128 George St.,VThroop, Pa. Tai
gi, kas apie juos žinote malonėsite 
Piešti.

L. AHohM
Box 452

Forest City, Pa.

TIKTAI VYRAMS!
Mes tariate 'Ubai gražius paveiksi* 

Mm » Fmudjos, kurie iki šiol MŽraro

I.
Sutiko Vilniuje lietuvis bolševi

ką.
— Girdėjai, sako bolševikas, mes 

jau padarėm su jumis, lietuviais, 
taikos sutartį. Dabar imsime pre
kėmis maiuyties.

— Kokių gi prekių bolševikai 
reikalingi 1

— Mes norim iš lietuvių gauti 
duonos, mėsos, gyvulių, linų, vil
nų,, audeklų, drapanų, sviesto, 
kiaušini), paukščių — ko tik jus 
turite.
— Gana, gana... O ko£i jus už 

tai mums duosite?
— Mes jum duosime taip pat, ko 

turime: bado, šiltinių, choleros, si
filio, sovietų tarybų, revoliucijas, 
črezvieaikos...

— Kad gi vis tai permonkas 
mainas. Krapštos pakaušį lietuvis.

— Už tai gi jų daug duosime. 
Paguodžia bolševikas.

II.
Bolševikų kareivis, atėjęs 

tyti musų kareivio: ‘
— Kiek tu gauni algos?
Musų kareivis;
— 50 rublių mėnesiui.
Bolševikas:
— O aš 2800 rubliu!
Musų kareivis:
— O kiek tu gali nusipirkti duo

nos tais pinigais?
' BeUdšil&s:

— Maskvoj 4 svarus, o pafrOn- 
<čj 6.

Musų kareivis:
— O aš už savo 50 rublių galhi 

tau pristatyti 3 pūdus duonos.

Bthr. J.

itt iiiiIBBAm .

31. LIETUVIŲ DBMONSTBACIJA Di
džiajame New Yorke, Liepos 4, 1918.
64 pust Kaina tik............... .2į

šioje knygelėje telpa 30 pavelkslų-iliuatraei- 
jų, Amerikos himnas "Star Spangled Banner", 
Lietuvos himnas "Lietuva, llšvyne Musų", ap
rašymas Lietuvių didžiausios demonstracijos, vi
si joje nešti obalsiai lietuvių ir anglų kalbose, 
surašąs ir paveikslai dalyvavusių draugijų, są
rašas atsisakiusių demonstracijoje dalyvauti dr- 
jų (menamų bolševikiškų). Joje ras ir lietuvių 
užpelnytą garbės ženklą — pagarbos diplomą 
nuo New Yorko miesto majoro. Surašąs ippsų 
politinių įstaigų — fondų ir tarybų, surašąs pir
mosios laisvos Lietuvos ministerijos. Nei vienas 
nesigailės nusipirkęs šią knygelę.

31 PAŽINKIME SOCIALIZMĄ. Para
šė P. G. Išleido ’Darbininkas’. Kiek
vienos darbininkas turi pažint) apeia- 
lismą tikroje dviejose. Gyvenant šioj 
šalyj su tuomi klausimu kasdien susi
duriame. Nusipirk knygą "Pažinkime 
Sočialismą", o su tuo klausimu pui
kiai susipažinsi. Kaina............................... .10

83. LIETUVIAI KATALIKAI IB KI
TOS SROVES. Parašė Uosis. Gražiai 
išleido ’Darbininkas’. Kas skaito Uo
sio raštas, tas gerėjasi. Jo raštus visi 
skaityt privalo. Amerikos lietuvių gy
venime yra apsireiškusios keletas sro
vių. Apie jas nesame gerai susipaži
nę. Vlršminėtoji knyga tą klausimą 
nuodugniausia nušviečia. Kaina tik...

34. APIE RELIGIJOS PRADŽIĄ IB
JOS REIKALINGUMĄ. Parašė Ams
terdamo Liet. B. K. parapijos klebo
nas kun. J. židanavičius. Knygelė ver
ta 10 syk savo kainos, nes nuodugniai 
religijos pradžią ir jos žmonijai reika
lingumą išgvildena. Laida "Darbinin
ko". Kaina tik.......................................

35. SVARBUS KLAUSIMAI. Ar yra 
Dievas? Ar Kristus Yra Dievas! Ar 
žmogus tnri dūlią? Ar kilo žmogus iš 
beždžionės) Ar apsunkina žmogų Die
vo įsakymai! Pamialyk tiktai! Bu tiek 
klausimų susipažinsi tą knygą nusipir
kęs. Laida "Darbininko". Kaina...,.

, 87. METRAŠTIS. Amerikos Lietuvių, 
Katalikų Metraštis 1916 m. yra .tai 
vienatinė lietuvių kalboje knyga pa
saulyje. Joje rasi visas informacijas 
apie lietuvių gyvenimą .Amerikoje, ap
rašymą visų organizacijų, galybę pao 
veikslų, dailiosios literatūros ir Įvai
rių informacijų. Jos vertė niekuomet 
nepasens. Puslapių 448, dailiais mar
gintais viršeliais. Lietuvių Katalikų 
Spaudos Draugijos leidinys. Tvarkė ir 
redagavo kun. P. Lapelis. Chicago- DL 
Kaina tiktai .........................................

No.

No.

No.

No.
* 40

ĮVAIRAUS TUBNIO KNYGOS.

No. 15. PATARLES IB IŠMINTIES GRŪ
DELIAI. Surinko P. Mulevičius. Chi
cago, UI., 1917, 48 pusi........................U

Etoje knygelėje tilpsta gražus rinkinys lietu
vių ir kitokių patarlių ir įvairių trumpų, suglau
stų išsireiškimų.

No. 16. LAISVĖN -BEŽENGIANT. Amerikos 
Lietuvių Visuotinojo Seimo Protoko
las ir paveiksluotas aprašymas. Tvar
kė ir išleido P. Mulevičius. Brooklyn, 
N. Y^ 1918..............................................75

Etoje knygelėje tilpeta visų Seime buvusių de
legatų vardąi, ra pažymėjimu nuo kokių draugi
jų kas atstovavo. Seimo komisijų ir vedėjų pa
veikslai. Seimo vakaru pasakytos kalbos. Visos 
priimtos resoliucijos lietuvių ir anglų kalbose. 
Labai gero popiero ir lietuvišką vėliavą vaiadt- 
Aaačiaia spalvuotais viršeliais.

No. IT. MARIJOS MENUO arba apmąstymai 
kiekvienai mėnesio dienai apie Mari
jos gyvenimą, dorybes ir Jos garbę.

18. BAKTA8 SVBIJĮATON IB LAI- 
MEN. Parašė Dr. J. J. Bielskis. Bro
oklyn, N. Y., 1918, 64 pusi...........................26

Perskaitfs šių knygelę ir gyvendamas sulyg 
joje nurodymų, išvengsi daugelio sveikatai 
vojų ir tai nieko ta« gmkateuos.

Na 19. KUN. A. Būl
- Darbai. Parašė

Na.

Po-

NO.

kurs-

k, Jo Gyvenimas Ir 
t. Joau. Plymouth,

No. $0. APIE APDBAUDĄ. Parašė J. S. Vi

No. IL BUBOPOB ISTORIJA. Parašė Edw, 
A. Free man. D angliško varto J. An- 
dšiulaltis. Bu šamJapialr. Plymouth, 
Pa, 1891, 820 puri. ,..................

Na 28. KELIONE I BUBOPĄ. Kun. J, «l- 
linukas. 52 paaL ..... .......................

No. 28. KBĄMŲ SKEBDYNE ir joa patek- 
mėa. Paminklai del KraVedių ano A- 
merikoe lietuvių. Parašė Ka. Jonai t. 
TT puri................................................

No. 25. LIETUVIŲ—LENKŲ UNIJA. Para
šė J. Gabrys. Keli praeities možiai pa
minėjimui 500 m. nkoktavių Gardelio 
nnijoo (1412—1M»). Philadelphia, Pa.

TEATRAMS VEIKALAI.
No. 51. DAINA BE GALO. Komedija vieno 

atidengimo. Parašė J. V. K...I. Trum
pa ir juokinga, lengvai peretatoma ko- 

t medijėlė. Kaina ............................... ..
No. 62. DANGUS BRANGUS. Komedija 2 

atidengimų. Parašė J. V. Kovai......... .
No. 53. SCENOS ĮVAIRUMAI. Šioje knyge

lėje telpa aštnoni tinkami scenai leng
vai perstatomi yiisdėliaL Parašė J. V. 
Kovas. Kaina ..... .... ........................

M. KOMEDIJELES. Čigonės atsilanky
mai, Dvi Kūmutės, Dvi Sesutės ii 
Girtuoklė ra Blaivininku. ParaM Ur- 
iulė GurkliuU. Išleido ’Darbininkas *, - 
Nusipirkti knygutų uš 10e., bot prill- 
juekii uš 50 dek katei tik.................

55. GYVENIMO VERPETE. Penkių 
veikimų drama iš dabartinio lietuvių 
gyvenimo Amerikoje. Labai gyvas ir 
lengvai perstatomas, nesenai BĮ. Ka- 
dagučio parašytas veikalas. Išleido 
"Aušrelė”, Worcester, Mass...............

Ne.

No.

No. 28. MBTUVIŲ TAUTOS PADĖJIMAS
BUS? VALSTYBĖJE (Basų kalboj).
■hsmohta. Pte UM, 188 puta............. $L80

180. ”TBVYNfi” I metų (1898), pilnu 
hompletoa ............... ................................

No. 18L ”TfiVYNfi” n metų (1897), pilna* 
kompl'etaa .......................................

No. U2. TfiVYNS’ III matų (1898), pilnai 
kompletai ........................................

Na 188, "TCVYNfi" IV metų (1899) pitam 
; kompletai ........................... ..

NA 184. "TĖVYNĖS” pavieniai, namariai 
(korių turime) .......... ............ ..

No,

pašymėtos knygos pass kainos.

(’Trimitas”).

RA «« KONRADĄ* I 
g® VgMma* iš

ANTSPATOOS (PoHtfll.

-.............

Rolled Gold po *1.00
10 k. Solid Gold $1.50

lt kaxetoAoXT'..,-?
Prisiųsk piršto rpi erų 

popieros šmoteliu.

■

KABUTE 81.00

No. 201. Vyriikas (šriubeliu) 10 karato aukso $1.04 
No. 202. Vyriškas (šriubeliu) auksuotas.... $1.00 
No. 203. Vyriškas, laikrodėlio kabutė (fob). $LQ0 
No. 204. Moteriškas (spilkutė) 10 kar( aukso 81.5Q 

jfįįfi 205. Moteriškas (įpilkutė) auksuotas... $L00 
? No. 206. Moter. (spilkutė) soniaus darytai.... .70

No. 207. Krutinsi Sagutė (brooch pin)...,.. $LW

K L. B. K. A. KUOPOMS FINANSINES KNYGOS

Del S. L. B. K. A, kuopų tiktai parduodama 
tam tikslui pritaikytos mokesnių kvitavimui kay» 
gos. Darytos liuesai išimamais lapais. Parsiduoda 
atskiram viršeliai už $1.00. Atskiri lapai iki M 
imant po 2c. už lapų, imant daugiau kaip 25 aa| 
sykio, po lo, lapas.

8. L. R- K ' A NARIAMS DUODAMA DYKAI.

ja

ll.M

$1.21

ILSI

Kiekvienam 8, L. B. K. A. nariui duodama 
dykai organas ’’Garsas” kae savai tė.

Narystės paliudijimas (diplomas) išrašomas i$ 
prisiunčiamas per kuopos raštininkų, kaip greit lig* 
ka priimtas j B. L, B. K. A. * (

Konstitucija, mokesnių knygeli.
Del kuopos suteikiama dykai B, L. B. Ka A, 

reikalais šios blankos:
Mokesniems siųsti lapai.
Laiškams rašyti an t galviai.
Persikėlimo j kitas kuopas blankos.
Pomirtinės pervedimo blankos.

" Pašalpos ligoje išgavimui blankos No. 1, 2, 8,
Velykinės atlikimui kortelės ir blankos.
Neužsimok ėjusiems paraginimui ar j susirinki, 

mą pakvietimui kortelės.
Vaikų Skyriaus aplikacijos Ir konstitucijos kp 

mokesnių pakvitavimu.
Naujiems nariams aplikacijų blankos.
Siuntimui pas Raštininkų ar Iždininkų adri" 

suoti kopertal.
Informacijos apie 8. L. R. K. A. lapeliai.
Visi tie dalykai gaunami dykai paniksdavuž 

ir nurodžius klok kokių norima.
ž * .

Ušaakant bils ką U kataMogo visad reikia 
žymėti vardų ir numerį. Ušmokoanj šemteus dol® 
rio galima siųsti kronos žsnkloliais. Virš dalorid 
iiperkant kronoje ar express "money order*'.

Jei eei B. L. B. K. A. nario ir nori knyga# 
gauti puse kainos, pažymėk prie kokios kuopas prb 
klausai, tai yra parašyk savo kuopos nnmerj. Vised 
ėa pažymėtos knygos 8. L. R. K. Ą. nariams pop 
duodamos puse kainos, ženkleliai, antspaudoa M 
finansinės knygos tokia kaina, kaip šiame kalas 
lioge rodoma. Ant šių niekam nėra nuleidžiama.

Visais šia pažymėtais reikalais krelpianticel «S 
siunčiant pinigus adresuokite:

“Garsas”
222 South 9-th Street 

Brooklyn, N- '



0 . ' "GARSĄ S” No. 38, rugsėjo 16,1920. ,
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KORĖSPONDENCIJOŠį
£) IŠ LIETUVIŲ NAUJOKYNHį AMERIKOJE

iwniniiiiuiiniiniiwniHinitiiiiinifflii

P. B airtu Ak a,. P. Karčauskas, A. V. 
Belkvičius, P. Klicevičius, P. Ci- 
žauskas, T. Grigalunas, J. Beiulo- 
kas raitis, J. Šalčius 1.50, N. Na
vickas, M. Kavaliauskas 5.00, J. 
Ga-avckas 1, J. Simaninas, J. Rėk
laitis, A. Paevičius, B. Kupraitis, 
A. Kupraitienė, J. Šalčiuvienė, A. 
Biskuvienč, V. Leberis 5.00.

Atskaita 6-tos Lietuvių 
Dienos.

BUVUSIOS 16-TĄ DIENĄ RUGPIUČIO, 1920 M.

Lake Side Park (E. Mahanoy Jnct., Pa.).

BRIDGEPORT, CONN. Įvicia, L. Lescvičiute, S. Girz-bę, kuri iš viešųjų smuklių 22 Milwaukee, Wis. pas kun. Dau-
— —— „ .. l. ' *5 f .Ir.. X. .... . .. X. ..r.., — . .n . n. • . r. . — V ' - — ■ — ' r tį ,

INEIGOS:BRADDOCK, PA.
Po $1: — Tanias Diškevičius, Si 

Įvest ras Tribandis, Jos. Tautkus, 
Jos. Vinciunas, Jon. Aleknifl, Vln7 
Alinskas, Apol. Jurėnas, Pet. Miš- 
konis, Pov. Grigalis, Jon. Vaičys, 
Stan. Norkus, Jos. Martinaitis, 
Jokūbas Alinskas, Kun. Abromai
tis 3.60, K. Lukšys, 1.00, O. Vitar- 
tienė, M. Poringienė, J. Baleiku- 
niutė.
' Išviso su smulkiomis aukomis 
30 dolerių.

I , * I
persikėlė į msius, grįčias ir gi *r>6.74.

23 Kenosha, Wis. 71.04.
25 Chicago, Aušrrtk Vartų

106.15.
31 Braddock, pas kun. Abromaitį 

30.00.
Rugpiučio mėn.

Homestead, Pa. ,pas kun. Capa- 
nonį 50.00.
Pittsburgh, Pa. pas kun. Vaišno
rą 80.54.

3 Paterson, pas kun. Petraitį 46.90 
Brooklyn, N. J. pas kun./Petkų 
60.53. ‘ —
Brooklyn, N. Y", pas kun. Kuodį 
37.25. ’
Brooklyn, N. Y. pas kun. Remei- 
kį 50.00.
Philadelphia, Pa. pas kun. Kau- 
Brooklyn, N. Y. pas kun. Milu- 
lakį 115.12.
ką 25.00. i-

13 Hartford, Conn, pas kun. Vaš
kelį 70.45.

14 Boston, Mass, pas kun. Urboną 
122.75.

15 Worcester, .Mass, pas kun. Čap
liką 103.35.

16 Cambridge, Mass, pas kun. Juš
kai tį 116.16.

17 Athol, Mass, pas kun. Aug. Pe
traitį 77.45.

18 Rochester, N*Y. pas kun. Kasa-
kaitį 177.00. 4

22 Grand Rapids pas kun. Deksmj
100.15. ? ‘ /

23 Detroit, Mich, pas kun. Kemešį 
79.60. " ‘

Rugsėjo.
2 Waterbury, Conn, pas kun. Va
lantieji} 105.00.
5 Bridgeport, Conn, pas kun. Pan

kų 66.23.
Neatsiuntė d^purinktų aukų iš 

Roseland, IU., C^ięagos Auš. Vartų 
Baž. ~ Ut

Iš Roseland, Ill. atsiųstu fondan 
Dr. Žem. ' Seminairijai surinktų 
$24.90.

nas, E. Mikučionis.
Po $1.00: J. Bernotas, A< 1.1.

Jankauskas, K. Riškus, V.' Raštininkui neesant, jo 
Plokštis, P. Kilkus, J. Šve- raportas pasirodė nepilnas, 
das, P. Kjaunieckis, K. Seniu ,tai seijnas nutarė parcika- 
nas, S. Seniūnas, K. Stumb- Jauti, kad pilnų raportų iš
ris, J. Pocius, V. Mikučionis, duotų per Sus-mo organų 
J. Kiškelis, S. Stanisiauskas (— ’’Tautos Rytas.” Visi ki- 
V. Varnilis, J. Stumbris, J. ti raportai, kurie buvo iš- 
Mikuckis, V. Urbanavičius, .klausyti — priimti.

I J. Jodis, V. Bilinskas, A.', Seimas buvo gana turtin-

Rugsėjo 5 d. vietinis kle
bonas per pamokslų apskel
bė lietuvių susirinkimų. Su
sirinkimas įvyko 7-tų vai. 
vakare. Atidarė kun. kl. A. 
M. Pankus. Raštininku vien 
balsiai išrinkta V. Bylins- 
kas.

Susirinkimas buvo šauk
tas išnešti protesto rezoliu
cijų prieš lenkus, teriojan-, ..
čius Lietuvos rubežius. Ro-j Klinga, E. Norkevičius, A. gas nutarimais, k. t.: pada- 
zoliucija išnešta tokia: iRaškus, Br. Parkopiutė, B. ryti sųryšius su Lietuvoje e-

’’Kadangi Lenkija apgau-Dersna, M. Jokubauskienė, J smičiais brolais blaivinin- 
lingu budu peržengė Lietu-iPetruskeviKtia, B. Bukaus- .kais*, linkti knygas, laikras- 
vOs rubežių, kuomet lenkų |kienė, P. Kielpsiutė, O. Ma-(cius ir siųsti į Lietuvą ; ge- 
dolegatai Kaune tarėsi tai- (6erksna, aųLrkūĄ HHHD ;rinti Tautos Rytų ir po 
kos-'reikaluose ir kadangi j ciulavicius, B. Žilinienė, E. ,tam stengtis jį kuoplaciau- 
lenkų kariuomenė, nepaskel- Šerkšna, E. Mirgbumienė, šia išplatinti; paskirta pre- 
bus karo, veidmainingai už-i E- Malisanskis, M. Plokštie- mija $•> tam, kuris parašys 
puolė ir išžudė parubežines Bė, K. Želdauskis, J. Kava- geriausių paskaitų del Blai-

par.

1

1

4

6

8
9

-kuopas Lietuvos kariuome
nės,

kadangi Lenkija tuomi vėl 
išsaukė didelį kraujo pra
liejimų ir kelių naujų Euro-

I poje karų,
I ’ „ todėl mes. Bridgeport, Ct.
į gyventojai lietuviai, gausiai

susirinkę šv. Jurgio par. sve
tainėje rugsėjo 5 d., viešai 
protestuojame prieš lenkų 
imperialistines tendencijas, 
prieš jų barbariškų pasielgi
mų ir reikalaujam alijantų 
domės tiems ^Tnotikiams ir 
intervenoijos ^sulaikymui 
naujai kįlančio karo.” 
"^RėzbfTttėija buvo vienbal
siai priimta.

Po to buvo rinkimas dele
gatų važiuoti į Washington. 
Išrinkta A. Veličkis ir J. J. 
Šančiunas. Kelionės išlai
dotos aukų surinkta $42.10.

Susirinkimo rašt. ■
V. Bylinskas.

’ • -r I .liauskis, A. Mariulaitis, J. yininktj.
Vaičiulis.

Viso su smulkiomis su
rinkta $66.93.

Karklas.

BALTIMORE, MD. 
Išleistuvės.

Rugsėjo 9 dienų apleido 
musų kolionija ir išvažiavo 
Lietuvon begalo veikli dar
bininkė lietuvių katalikų dir 
voj-e panelė Anastazija Ba- 
joriutė, kuri per J3 m. čia 
darbavosi.

Nebuvo tokios katalikų 
organizacijos, kur panelė A

Taipgi buvo ir 
daug kitų klausimų, kurie 
bus organe ’’Tautos Ryte.”

Valdyba: dvas. vadovas 
— kn. P. Bučys, pirm., kun. 
J. J. Valantiejus, vice p. — 
.Poškienė, rast. — J. Svirs- 
kas, ižd. V. Shea, redakto
rius — moksleivis P. Dauž- 
vardis, administratorius pa
likta valdybai.

Seimas padarė nutari
mus. Dabar tik lieka na
riams ir rėmėjams jvykdinti 
juos gyvenimam

Artojas.

FRACKVILLE, PA.
Vietinė lietuvių padangė 

švinta. Čia jau 17 metų ku
riama parapija, bet vis taip 
nevyko, kaip reikia. Bet 
šiais metais gavome nauja 
jaunų energingų klebonų — 
kūn. Bakunų. Tuojaus suma 
nėme nupirkti ""bažnyčių, 
kurių nupirkę ištaisėme ir 
jau nuo rugsėjo 12 dienos 
bus laikomos’pamaldos.

Triūsdami apie bažnyčių, 
jau žengiame ir į dailės gy
venimų. Vaizdinome ”Ge- 
navaitę.” Buvo užkviestas 
Minersvillės lietuvių choras, 
vedamas J. Mikutavičiaus.

EUEOPOS moksleiviu
DOMEI.

Sulig šių metų Tautos 
, šelptini 

ta vakarėlis, kur pasakyta Jjnokslieviai gyenantieji ne 
nemažai prakalbų-linkėji- 
mų..

Nuo Velykų kliaučiai čia 
dirba 2-4 d. Dabar visai su
stoja. Daugiausia čia lietu
viai dirba prie siuvimo vy
riškų drabužių.
«• Ašara.

si, jų rėmusi ir jose darba- 
vusis kaipo raštininkė.

Išvažiuojant buvo sureng- .Fondo nutarimo,

BLAIVININKŲ
SEIMAS.

Pilnųjų Blaivininkų Sus
ino Devintas Seimas įvyko 
rugsėjo 2 d., Waterbury, 
Conn. Prasidėjo iškilmingo
mis šv. mišiomis ir gražiu, 
juokinančiu pamokslu, kurį 
sakė gerb. prof. kun. P. Bu
čys.

Susirinkimų atidarė pirm, 
.kun. Pr. Juškaitis. Maldų 
Įkalbėjo kun. J. Meškaus
kas. Apvainikavimui, pra
dėjimui seimo kun. J. Meš-

Amerikoje bus aprūpinami 
pašalpa iš Tautos Fondo. 
Draugija ’’Motinėlė” savo 
globoje turės studentus ame
rikiečius. Todėl visi prašy
mai svetur gyvenančių mok
sleivių perduoti yra Tautos 
Fondo sekretoriui.

Kun. A. M. Pankus.
’’Motinėlės” Raštininkas.

Vakaras buvo 4-t, rugsėjo, jr kun p Bu8y8
programas visiorns patako. ^. , M
l'/vĮmn nlriwz\ Iv r* rt vimi ■ *

GERBIAMOJI REDAKCIJA.
Prašyčiau neatsisakyti patalpin

ti jūsų laikraštyje mano padėkos 
žodį ir surinktųjų aukų atskaitą.

Ačiū tariu gerbiamieji jums vi
siems, kurie aukavote; Gerbiamą
ja! kunigijai, Tautos Fondo komite 
tams ir kitiems, kurie mane malo
niai priėmėte ir jnan padėjote. Y- 
pač dėkoju Jums, Chicagoje pirie 
Šv. Mykolo bažnyčios, šv. Kazi
miero seserų ir Jūsų mokiniams 
■.vaikučiams už gražų priėmimą 
ir dovaną. Čia pirmąjį sykį pama
čiau jau lietuvaičių vienuolių gra
žiai išmokintus ir išauklėtus vaiku
čius.

AUKOS SURINKTOS KUN. J. 
MEŠKAUSKO. MILWAUKEE, 

WIS. • ■« • I ■ •
Kun. A. F. Daugis 4.00, Vaite- 

kas Pigaga 1.00, Petras Žilis 1.00, 
Juozas Baraišis 5.00, Vincas Bal
kus 5.00. Po ii: — Juozas Jcsule- 
vičia, Juozas Adomavičia, Petras 
Svirskas, Juozas Stankevičia, Hi- 
polita Stankevičia, Pranas Morkū
nas, Adolpas Venclovas, Kazis Lei- 
manas, Pranas Armonas, Jonas 
Sultz, Juozas Naruškevičia, Petras 
Dažnis, Antanas Povilaitis, Juozas 
Launikaitis, Ignas Žadeikis, Fortū
natas Banis, Vincas Vinikas, Juo
zas Filipavičia, Petras Vaivada, 
Jurgis Bartulis, Kristinas Višnian 
skas, Juozas Butkus, Rožė Pau- 
lauckas, Alberta s Sidabras, Ona 
Vilkienė, Jonas Balinskas, Andrius 
Paplauckas, Jonas Radzvila, Ona 
žiži-iitė, Pius Virbickas, Matas Mi- 
kolonis, Jonas Radzvikas, Matas 
Daunora, Juozas Stanislovaitis, 
Adolpas Treinis.

Daugiau s mažesnės aukos išviso 
surinkta $56.74.

VILNIUS, VIII—18. (Elta). 
Rugpiučio 16 ir 17 d. lankės pas 
Vilniaus Miesto ir Apskrities 
Komendantą ir Vyriausią Įgaliotinį 
apskrities delegacija ir 25.000 Aš
menos apskrities gyventojų vardu 
pareiškė giliausią padėką Lietuvos 
Vyriausybei, kad ji, darydama su
tartį su Rusais, pasirūpino Ašme
nos apskritį prijungti prie Lietu
vos. Kadangi dabar atsiųsti iš Ru
si} krašto ’’revkomai” daro mitin
gus ir verčia žmones daryti nu
sprendimus ir rašytis, kad Ašme
nos apskrities gyventojai norį dė
tis prie Rusų, delegacija /reiškia 
karščiausį protestą prieš tokį liau
dies valios ir noro falsifikavimą. 
Iš 25.000 žmonių nėra nė 20, kurie 
norėtų dėtis prie Rusų.

Mes esam sujungti su Lietuva is
torijos, ekonomijos ir dvasios ry
šiais. Vilniaus pilies kalnas , Vil
niaus Katedra, Vilniaus mokyklos 
labai daug saka musų protui ir šir
džiai. Jus pražudytumėt mus am
žinai, jei atskirtumet nuo Vilniaus. 
Ašmenos apskrity rasų yra nedau
giau, kaip 1-3 nuošimčiai. Mes e- 
sam lietuviai', nors ir kai kurie ne
bekalbam lietuviškai. Įtaisykit 
mums lietuviškas mokyklos, ir mes 
vėl grįšim prie musų prosenių kal
bos. ■

Prašom pranešt Lietuvos Vy
riausybei, kad mes laukte laukiam 
prijungimo prie Lietuvos ir di
džiausiu džiaugsmu pasitiksim Lie
tuvos Vyriausybės atstovus savo 
gimtam krašte,” pareiškė tarp kit 
kb delegacija.

, Lietuvos Vyriausybės atstovai 
pasižadėjo, delegacijai pareikštus, 
jos jausmus ir noras pranešt Lie
tuvos Vyriausybei ir įtikino, . kad 
po sutarties su Ruais pasirašymo 
nebegręsia jiem atskyrimas nuo 
Lietuvos.

Nuo Mahanoy City stando .. .. 
Nuo Girardville stando.............
■Nuo Mt. Carmel stanslo........... ..
Nuo Tamaqua stando.................
Nuo gėrimo........................... .  ..
Guzikėlių parduota už .. ............
Tags ..........................................,
Vėliavėlių ....->. .-........ 
Pennarts....................... ’.............
Nuo šokių salės...........................
Kolektos surinkta laike pamaldų 
Nuošimtis nuo parko biznio .. . 
Nuošimtis ųjio............................
Auka Mr. Snyder......................

„ Kun. Dr Bartuškos...........
v, Kun. A. Čėsnios.................
„ Vik. Lapinsko.................
„ Kaz. Di.ržio .. .'. ....... 
„ Jono Radzevičiaus...........
„ Mot. Gavelio....................
„ Ant. Valentanavičiaus .. . 
„ Juozo Neverausko.............
„ Vineo Supranavičiaus .. .

Viso ineigų ..

IŠEIGOS.

Jos. Harvilla už gėrimą................................ ... ..
W. D. Bačkauskui už spaudos darbus.............
J. A. Larkin už Icc Cream ir sodą............ '.. r
J. Buškai už audeklą....................... .................
V. Lapinskui už fraktus eigaretus ir 1.1.............
V. Jusaitis už naudojimą automobilaius .. .. 
A. Danisevičiai už naudojimą automobiliams .. 
E. Rutkauskui už naudojimą troko per dieną .. 
P. Kubertui už mėsą ir duoną .. .........................
Bažn. korui už kambarį susirinkimui................
K. Diržiui už krasą persiuntimui apgarsinimų
M. Janulevičienei už skalbimą audeklų...........
Denney Tag Co| už tags ..................................
National Ticket Co. už tikietus.................. ., .
Orkestrą.................................... .  .. ...................
S. Petruškevičiaus lėšos........... .  .. ... ,.
Už dovanas (prizes) .......................... .. .
J. V. O’Connor už sheet paper . < ..............
J. D. Cleary už candy.........................................
TautosFondui už vėliavėles ..............................
Už express .. ............................ ... .......................

Sekretoriaus išlaidos.

Keystone Badge Co. nž guzikelėuis 
Express...................................... ...
Slack Mfg. Co. už canes.............
Už vėliavą ........................  ... .
Už ženklelius darbininkams .... . 
Už pennants ..............................
Už už rašliavą.......... ....................

Pelno, skirto bažnyčios nau- į 
dai, liks nemaža. Padėkos 
žoįis priklauso J. Mikuta- ( 
vižiui, kurs jau antru kartu 
mums padėjo.

Mainose darbas tuo tarpu 
apsistojo. Darbininkai nesu
taiko su kompanijomis.

J. B.
i,

■

■

BOLŠEVIKŲ MITINGAI.
Vilniuj/, VIII. (Elta). Polianų 

miestely, netoli Ašmenos, revkomo 
buvo sušauktas mitinga.*. Suėjo ga
na daug žmonių, bet greitai išsi
skirstė ir kalbėtojas pasiliko vie
nas. i

Rugpiučio 8 d. Ašmenos revko- 
rųas taip pat sušaukė didelį mi
tingą. Po karštos kalbos prieš Lie
tuvos vyriausybę buvo balsuojama, 
kas nori dėtis prie baltosios ir kns 
prie raudonosios Lietuvos. Už bal
tąją Lietuvą pakėlė rankas visi; už 
raudonąją Lietuvą nė vienas.

Iš vino išeigų
Ineigų ..
Išeigų ... 

e
Pelno ....

. $357.27

. 255.70

. 103.96

. 53.75

. 717.38

. 278.40
169.65

. 88.10

. 54.00

. 30.50

. 82,00
-.- 229.48
. 50.00 .
. 10.00"

1.00
1.00

7^ 1.00
1.00
1.00
1.00 ■

.50

.30

.25

.$2487.24

i.-n>

$533.10 
36.50 

424.00 
29.25 
41.12 
10.00 
12.00 
25.00
35.75 .
1.00

.60 
4.00 

29.00 
16.50
42.00

5.00
2.40 '

41.10 
75.00

.72

•ft.

.. 66.50
.......... .75
............ ... .  .. 1.90 
..........  ................5.53 
.....................................  9.92 
..................   30.36 
.................................... 5.14 
..... ... .. $1487.24

$2487.24 ■ 
1487.24

.$ 1000.00

Pirmininkus Hari. OtlfitV.

Sekretore Sofija Butkauskaitf..

Iždininkas Mare. Lapinskas.
WWVWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWMAARMAWWV

STOKIME VISI TĖVYNĖS LIUOSAVIMO DARBAN! 
PIRKIME LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS BONUS! 
RNWAWWWWMMMRAAAAMVWWWMAMMMRMmMIMMnAMWI

KAUNO KRONIKA.
Vytauto bažnyčios pašventimas. 

Sekmadienį, rugpiučio 15 d. 11 v. 
Įvyko Vytauto bažnyčios pašventi
mas. Iškilmėse dalyvavo einąs Vals. 
prezidento pareigas St. Seimo pir- 
mln. Stulginskas, buvęs VI. prezid. 
Smetona, Ministerių, St. Seimo 
nariij ir pihtutėlė prikimšta baž
nyčia žmonių. Bažnyčią pašventi
no prelatas Dambrauskas. Kun. 
Tumas pasakė ilgą (pamokslą, įkvė
ptu tonu nupiešė visą pasakingą 
bažnyčios' atsiradimą ir paskutinį 
jos likimą. Pasak K. Tumo, pasi
žadėjęs Dievui už išgelbėjimą skę
stant Dnepre Vytautas pastatęs tą 
bažnyčią; skęsdamas Nemune rasų 
caras Nikalojus pirmas už išsigel
bėjimą tam pačiam Dievui pasiža- 
dėjęs tą bažnyčią paversti cerkve; 
o dabar Lietuva, iš vargų kildama, 
turinti pažadėti ją nepriklausomy
bės atgavimui. Bažnyčia papuošta 
Uutitmie ornamentais, komponuo- Į

A. Kupralienf, Uis M tulpių ir lelidų.

SHEBOYGAN,. WIS.
Kun. A. Maliauskas 15.00, J. 

Aust.revičius, 5.00. Po $1: — J. 
Daugirda, A. Dai) ra vaiski nė, M. 
Pažcrienė, J. Setiavynas, T. Pran- 
ckevyčiua, U. Čplinskas, J. Mane
lis, A. Astramskia, J. Stavska, A. 
Dedynas, Ig. Ernais, Pr.' čižails- 
kas, C.'Jankauskas, St. Rėklaitis 
2.00, Baltrašaitė, A. Deninas, P. 
Strakauskas, A. Karkazas, J. Bub- 
nis, Rutkauskas, A. Buhnienė, N. 
Kavaliauskas, P. Bartuška, A. Lie- 
berine, A. Brusukas, J. Ausevi- 
čius, J. Šalčius 1.36. Kun. A. Mo- 

_ liauskas 10.00.
nukentėt.nes kaikurie nariai, 74.00/ I Aldakauskinė 1, E. Karpus 1.30,
neapmąstę įsivaiz/lino, kad 15 Chicafcnje, pas kun. Skrypką |P« $1: J. Joris, J. Bubnis, V Rut- 
,P. BĮ. Sus-mas nebereikalitn-1 (Sv. Kr. parap ) 218.90.
gas. Bet praktikoje pasirodė 19 111 P“ Lapeli
kitaip. Pasirodė, kad blai- ™ nar naa
vinmkams reikia griebtis, kun Meik™ų 135.30 
ilgint kartų smarkesnio vei (2i Sheboygan, pas kun. Ma- 
ktrno lemtųjų giriy-l liauąH HtO.

tų kalbų.
. Peržiurėjus ^nandatus pa
sirodė apie 30 delegatų da
lyvauja Devintam Seime, 
i Taipgi keletas svečių.

BRIDGEPOORT, CONN.
Rugsėjo 5 dienų č.ia buvo 

kun. J. Meškausko prakal
bos. Kalbėjo, kaip kūrėsi 
Lietuvos kaiuomenė ir vai* 
džia, apie Kuriamoji Seimų 
ir t. p.

Buvo renkamos aukos. Da- 
vS Šie:

Su pagarba
Kun. J. Meškauskas.

P. S. Visų, kurie da nepagarsi
no aukavusiųjų nemažiau 1 dol. 
pavardžių sąrašą prašyčiau juos 

Renkama seimo vidėjai: pagarsinti Kitus kat. laikr., jei 
pirm. V. Damašas, vice-pi'rm. ?*iI.rMx'įru' irf P™«y«au tuos 

T „ . , y. m kelius žodžius paskelbti.— J. Svirskas, rast. — Tu- 
skaitė.

Valdybos raportai. Iš pir
mininko raporto paaiškėjo, 
kad įvedus S. Valst. viešųjų/3^™’ 111 ’ipns knn- Vni?i’’n’ 
prohibicijų, Sus-mas turėjo'14’0ary In<1 p.s bin naniuni}

AUKOS SURINKTOS L. K. V. 
CENTRUI.

Liepos mėn.

kauskienė, A. Cinelienė, J. Gudavi 
čienč, J. Aukaiticnė, M. Vaieiekau- 
akienė, M. Peteekaa, J. B rasota s, 
J. Drąsu tis, A. Brasokas, J. Žalis, 
V. žalis, J. Venckui 2, K. Jotis, V. 
Vaisvala, A. CiUanska*, J. Bal
kus, B. Ki

Vaikai myli ji! Jie prašo daugiaus!
Ji« užlaiko vidurius geroj tvarkoj. Jis vaikus padaro linksmais ir 

sveikais! Susideda ii tyriausių sudėtinių ir neturi savyj nuodingų dalių. 
Saugus, _ užtik Imas, vidurius paliuosuojantis vaistas! Vaikis greitai-— 
maloni&i.

t Pirm negu pirksi, žiūrėk, kad “Bambino L'Slės" 
paveiksi** butų ant pokello.

5oc.vsisrinytiosearha6oc.su persiuntimu, uieisakant nuo iUirbėjų: 

F. AD. KKHTU A CO., Bmk Terwaal BUg N*. S, UOOCLTN, N T.

5oc.vsisrinytiosearha6oc.su
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TURTAS
Kuomet sveikata nyksta, gyvenimas pasilieka tuščiu. Tankiai žmo

gus pražudo sveikatą kartu ir džiaugsmą del neapsižiūrėjimo. 
Neduokite savęs apsigauti, bet patįs persitikrinkite. Pabandykite

BOSAK’S GYDANČIO HORKE VINO
Kuris yra naturališkai gydantis įvairias, o ypač vidurių ligas. Tąjp-pat 
pagelbsti nuo galvos skaudėjimo, nuo nervų ligos, nuo nusilpnėjimo ir 
daduoda kraujo.

Pasiteiraukite apie BOSAK’S H0R.KE VINO pas savo pažįsta
mus ir vartokite jį pagal nurodymus, o išvengsite daugybės ligi}.

Galima gauti vaistinėse (aptiekose), .krautuvėse (grosernėse. 
Arba stačiai kreipkitės prie

BOSAK MANUFACTURING CO.
Scranton,Pa.

Prekė: 12 bonkų už $14.00; 6 bonkos už $7.50; ir viena bonka $1.50.

i'lull”1 '"0M

, PARDUODAME NAMUS IR LOTUS
AKRON, OHIO

Viena iš daugelio Lietuvos-Ameri
kos Pramonės Bendroves pastatytą 
namų Akrone.

Namo prieangyje stovi Bendrovės 
Prezidentas p. J. S. Vasiliauskas, iš 
Lietuvos"pasiuntinys gerb. Kun. VI. 
Mironas, Akrono lietuvių parapijos 
klebonas Kun. A. Janusas ir žemiaus 
p. Juozas Abromavičius, Akrono skyr. 
Bendrovės knygvedys.

Iš apielinkės jau daug lietuvių Akrone 1 
nusipirko iiabuts ar lotus. Tai gerai supranta ( 
Clevclando, Daytono, Youngstowno ir kitų < 
artimų vietų lietuviai. Jie pirko lotus žema ( 
kaina ir daugelis jų jau tuos pardavę su geru ( 
uždarbiu kitus apsipirkę lietuvių apgyvena
moje vietoje iš Lietuvos Amerikos Pramonės' 
Bendrovės.' Bendrovė turi nupirkus didelį 
plotą žemės ir išdalijus į lotus vietoje, kur lie- 1 
tuviai spiečiasi. Ten jų daug apsigyvenę. Ten i 
jau ir lietuvių bažnyčia statoma.

Akrone darbai gerai eina. Kas dien vis 
naujos dirbtuvės statosi. Čia darbininkai gali 
daug uždirbti. Čia ateityje bus viena iš svar
biausių biznio centrų Amerikoje.

Lietuviai, kurie negali dar važiuoti į Lie
tuvą, važiuoja į Akroną, kad čia pinigo ųžsi-...
dirbus. Jie gerai daro. Nesigailės ir tie, ku-.; 
ric jų pavyzdžiu paseks. Dirbkime, darykime 
pinigus su savo jau padarytais pinigais, kad 
parvažiavę į.Lictuvą galėtume su savo kapi

talu ir sau ir tautai naudą atnešti.

Daktaras Gydo 
Pairukima.

Ligonis netrolina darbo laiko, 
ba peilio, be operacijos.

’’I i
Didelę atydą atkreipia publika į 

Atobėtiną gydymą .Patrūkimo, Hy- 
draeale ir Nervišką arba trotimo 
veislės ligas, per Daktarą Andrew 
O’Malley iš "Wilkes Barre, Pa. be 
vartojimo peilio ir operacijos ir iš
skiriant aršesnius atsitikimus, ne- 
eibalauja trotinti laiką nuo dar

bo ar kito užsiėmimo.
[ žmonės paprastai mistino, kad : 
: ’ies randa gydymo del patrūkimo.

tai J lik su pagelbą operacijos, bet 
» tas yra tik netiesa- Šiandien Dr.
I 0’. lalley praleido didesnę dalį sa- 
į vo laktaravimo del ištyripėjimo >r 
F gydymo patrūkimo be skausmingos 
Ji operacijos ir pasisekė jam iŠpildj- 
__ ti savo norą, taip kad nėra apie tai 
Bk abejonės.
M DĖKINGAS PAC1JENTA8 BAKO: 
la Beverly, N. J., Aug. 14, 1917.
ff Brangus Dr. O’Malley:—
jB Negaliu rasti žodžių (valės jums pa 
K dėkoti už stebėtiną patarnavimą del 
į minęs, {^gydydamas mane nuo dubai 

tavos rupturos, nuo kurios kentėjau pei 
devynis metus ir negalėjau dirbti 
Bandžiau visokius daktaras, bot man 
negalėjo pagelbėti. Dabar esmių svel-

kas, šėlu Dt. O’Malley Iš Wilkes-Bar 
re, P*. Ai esmių Lietuvis 70 metų am 
klaus tt' Išimtinai rekomenduoju Dt 
O'Malley, del kiekvieno Tautiečio, ku 
ris yra tame pačiame padėjime, kaip 
kad ai pirmiau buvau.

Jonas Gedminas, 
Box 68, Beverly, N. J 

(Tikru gromata randasi mauo ofise.) 
DAKTARAS O’MALLEY BAKO:— 

t Penki metai atgalios po dviejų 
metų ištyrinėjimo, išradau naują 
būdą gydymo Patrūkimo ir vadinu 
tą būdą gydymo ’Chemic-Eleetro' 
būdas gydymo Patrūkimo del šim 
tų Patrukusių žmonių. Nebuvo di 
dėsnio išradimo medicinoje, nei gy 
dymuose nuo laiko išradimo X— 
RAY ir daugiau svarbesnio žmo 
nijai. Jeigu esate viepas^š tų skail 
lingu kenčiančių. sergančių'fc«i_tos 
neapkenčiamos ligos ’’Patrūkimo’ 
aš galiu jus išgydyti. Nelaukite 
Jeigu reikalaujate rodos, tai nickr 
netaktuos, kaip tik parašymas gro 
matos ar atsilaikymas j mano ofi
są asabiškai. Rašykite, prisiųsdam’ 
už 6c. štampų, o gausite paveiks 
luotą knygutę apie Patrūkimą.

Adresuokite:

DR. A. W, O’MALLEY
(SPECIALIST)

68 SO. FRANKLIN ST.
Pusė bloko žemiau

Miners Bank 
Wilkes-Barre, Pa. 

Kur kalbasi ir rašosi lietuviškai.

Ar Jusu Vidurei Suvirin
Suvalgytą Maistą?

J <LX±S.LLIAVSKAS

Liliimian American Trading Ca.
DIREKTORIAI:

S Kaupas 
A, J. Staknis 
J- B. šaitanas 
M. Mliukas 
K. J. Kruiinskas 
P • Molis

ŠĖKAI PO $10.00.
Pirkti galima kiek norima; 

nuo vieno iki tūkstančiui šery.
Imant B.lerus ar daugiau* 

parduodama ir ant iJmokesčio.

DIREKTORIAI: 
j. g. Vasiliauskas 
Kun J. J- Kaulakis 
Kun J- Petraitis 
I. Šimutis 
A. J. Mt kiras

Serus užsirašyti galima jau šio«- kolionijose pas šiuos B-vės įgaliotinius

M. MARTINKUS
190 Second St., Albany, N. Y.

VLAD. RUSILAS
16 Swan St., Amsterdam, N. Y.

IGN. DAMBRAUSKAS
Aurora, III.

P. ŠEDVYDIS
13 Andrew St., 

•L M. VASILIAUSKAS
112 N. Grcviie St., Baltimore, Md. 

lith. amer. trading co.
112 N. Greene SL, Baltimore, Md. 

A. J. Staknis
85 Bay Ave., Bloomfield, N. J.

Bayonne, N. J.

450 Park Avc.y Bridgeport, Conn.
L. ŠIMUTIS
K. J. KBUSINSKAS
J. B. ŠALIUNAS

222 8. 9th St., Brooklyn, N. Y.,

O. BENDORAITIENR
168 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 

A. J. MEKSRAS
806 W. 11th St., , Chester, Pa. 

JONAS MIKOLIŪNAS
618 W. 11th St., Chester, Pi.

ALEX AUGUSTINĄS :
717 W. 18th Sf., Chicago,

A. ~ --------------x ’

3261

BACEVIČIUS 
Girard St., 
BALTUTIS 
S. Halsted St, 
CIBULSKIS 
W. 23rd St, 
KLIMAS ' '

Chicago,

III.

III.

• Chicago, III.

PIRKITE LOTUS’ IR NAMUS KOL KAINOS ŽEMOS. ČIA INDĖTI 
PINIGAI Į LOTUS TRUMPU LAIKU PASIDVIGUBINS.

Ne tas ką suvilgote, bet tas ką vidurei suvirin, duoda 
pasekme jusu kunu.
Giaras, sveikas apetitas ir tam tikras dirbimas virimo 
—organu, bus pasekmių po vartojimo

Severą 
Esorka

Pfsekmingi vaistai del ateinančiu j 
ypatų.rEabaiTtekomenduort" : < r 

vaistai del nusilpnėtų ir delikatnų 
ypatų. Tam tikras sustiprinimo vais
tas del senyvu yptatų.
Kaina 75 centai į 3 centai taksa, 

arba $1.50 ir 6 centai taLsa.
Pardavinėtas Aptekose arba 

rašikite iki

W. F. Severą

ESORK*

Bendrovė stengiasi savo visą veikimą greitu laiku Lietuvon perkelti .ir to
dėl lotus parduoda be didelio uždarbio. Iš Bendrovės pirkdami'Totus čia Jus 
sutaupinsit daug pinigo. Naudokitės proga, kol galite pigiai.

LITHUANIAN AMERICAN TRADING CO. Paieškojimai.
AKRON BRANCH

OFFICE ON BIRUTA STREET, NEAR .EAST .AVENUE, R. D. NO. 24, 
SO. AKRON, OHIO.

SIUNIIMAS PINIGŲ Į LIETUVA'
Po daug bandymų ir tam tikrų sunkumų, pagalios pa-® 
sisekė susisiekti su Lietuva. Musų Užnibežinis Sky-'r 

8 rius tą klausimą sutvarkė ir dabar galime užtikrintiSj 
mus musų puikum ir atsakančiu patarnavimu. I

PAS MUS — Galima pasiųst pinigai į Lietuvą ir j iri 
visas kitas dalis svieto (išskyrus vietas apimtasis 

karo»sulyg žemiausio dienos kurso. . 'kJi

PAS MUS — Galima sudėti pinigus taupimui pradė
jus nuo vieno dolerio ir mes mokame 3%.

PAS MUS — Galima pirkti laivakortes važiuojan
tiems iš Lietuvos arba į Lietuvą, taip-gi ir kitas 

z dalis svieto, ant geriausių linijų.

JLVS MUS — Galima padaryti visoki notariški raštai 
pirkimo, pardavimo, išjieškojimo dalių ir 1.1.

Mes taipgi pagelbėsime jums išgauti pasjiortus-nerei- 
k^Liudaini tai atlyginimo.

PATARI M Al ĮTEIKIAMI VELTUI 
Visuose reikaluos kreipkitės

BOSAK STATE BANK | 
Scranton, Pa. S

Pirk Bonų
Bus Duonos

2343
J.

4442 Whipple St.,’
B. NENART0NI8 ■

4412 8. Richmond St.',
A. STULGINSKA8

715 W. 19th St.,
V. STULPINAS

921 W. 33rd St.,
KASP. YODELIS

1412 Central P’k Ave., Chicago, Ill.
KUN. A. TAMOLIUNA8 

1389

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, 111.

Chicago, III.

KUN. J. KAULAKIS '
324 Wharton St., Philadelphia, 1 a.

P. GRAJAUSKAS v_, ■ 
Salmon and Venango Sts., Phila, I a.

J. GRIGAITIS-—
308 Earp St.,( Philadelphia, la.

M. ALIKAS „
241 Federal St.; Philadelphia, la.

J. ČIURLIONIS
3412 Mercer St., Philadelphia, la.

JUR. PRANCKUNAS ;
316 Earp St., Philadelphia, Pa.

POV. BAJORAS
1419 Faulscway Sty^Pittsburgh, I a. 

B. VAIŠNORAS
1514 Carson' St., Pittsburgh, Pa.

REV. J. M. VAIŠNORAS _
408 Tabor St.,

L. VASAITIS
18 Sand St.,

, A. RUSECKA8
31 Welsh' St.,

I>. JACKUS
1825 Meade St.,

KUN. J. .KASAKAITIS
1006 Clifford Ave., Rochester, N. Y.
. R. N. BARSIS _ T]1

611 Lincoln Ave., Rockford, Ill.
J. JANUŠAUSKAS

10625 Lafayette Ave., Roseland, Ill.
J. G. MAX

224 Second Ave., Schenectady, 1U. 
KUN. J. KURAS

116 Theodore St., Scranton, Pa. 
J. RASIMAS

Grand St., Sioux Ciiy, Iowa 
SMETONIENE
Washington A., Sioux City, la. 
VERSIACKAS 
& 33rd St.,

JUOZ. SUKIS

Pittsburgh, Pa.

Pittston, Pa.

Pittston, Pa.

Bucine, Was.

Chicago, Ill.

2400
O. 

252p

S. Omaha, Nob.

So. Boston, Mass.

E. 21st St., Cleveland,
KANOVERSKIS
E. 72nd St., Cleveland,
B. RADAUSKAS

Curtis Bay, Md.

Derby, Conn.'

Ohio

Aš Kazimieras Vaičiulis paieš- 
*kau Pranciškų Remeiki, Barborą 
I Janšauskiutę, Juozapą Astriuskn, 
Oną Janšauskiutę. Jie visi paeina 
iš Kauno rėdybos, šyiekšnos mies
telio. Jeigu kas žinot, malonėkit 
atsišaukti ant šio adreso:

~— I Paieškau Marijonos Sankutės, 
uvalkų rėdybos, Marijampolės ap i 

skričio, gmino Antanavo, kaimo 
 Sanovės. Iš Lietuvos važiavo į Chi

cago, III. Praneškit ant šio adriso: 
Magdalena Vaitukaičiutė 

1317 Glyndon Avė.
Baltimore, Md. j

Kazimieras Vaičiulis (40)

P. O. Box 35
Hudson Heights, N’. J.

Juozas ir Marcelė Kivytai įieško 
savo sunaus Antano. Jisai gyvena 
Amerikoje, tik nežinoma kokiame 
mieste. Kas žino, ar jis pats lai at
sišaukia šiuo antrašu:

Vincas Kivyta
-32 North 3-rd -St.

(38) Brooklyn, N. Y.

1221
A.

2 Hazle St.,
I. CHESNUTIS

30 Elizabeth St.,
■A. KAZLAUSKAS

405 Wilkes-Barre St., Easton, Pa.
PRAN. BURBA

456 Main St., Edwardsville, Pa.
IGN. BALČIŪNAS

240 Clarke Pl. Elizabeth, N. J.
J. A. BLAŽIS

914 N. loth St., E. St. Louis, Ill.
V. MILIAUSKAS

Box 599 Forest City, Pa.
KUN. S. ČEPANIONIS

318—4th Ave., Homestead, Pa.
J. VOLIIxAS

118 Devon Terrace, Kearney, N. J.
J. LIUDVINAITIS

Box 411, Linden, N. J.
A. J. VALANTIEJUS

4 Lexington St., Maspeth, N. Y.
P. PLASKAS

14 Lane St., Middleboro, Mass.
JONAS MIKUTAVIČIUS

Minersville, Pa.
A. J. KAZLAS

56 Now York Ave., Newark, N. J.
A. J. DIRŽIUS

2 Bishop St., New Haven, Conn.
D. KAŠĖTA

549 E. 12th St., New York City
KUN. J. PETRAITIS

147 Montgomery St., Paterson, N. J.

Ohio

A. ŽIVAITIS
1641 Toxas Ave.,

I. P. ŽELIONIS
415 E. Union St., Tamaqua, Pį.

D. DIŠKEVIČIUS
Central & Wash. Ats. Torrington, Ct.

J. RUSSAS
611 Whitesboro St., Utica, N. Y.

J. RAČIŪNAS
33 Congress A ve., Waterbury, Conn.,

PR. BUJANAUSKAS
1112—10th St., Waukegan, HL

a. j. sutkus
1317 S. Victory St., Waukegan, Ill.

.T. STULGAITIS
140 S. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.

JURGIS ALEXA
14 Milbury St., Worcester, Mass.

J. STEPONAITIS
14 Milbuuy St.,

P. PUIŠAS
107 Ward St.,

J. VAITKUS
19 Clayton St.,

ŠKOTIJOJE

R. DARKŠUS
41 Anchinncth Rd.,

Blnntyno, Scotland

LIETUVOJE

St. Louis, Mo.

Worcester, Mass.

Worcester,' Mass.

Worcester, Mass.

KAUNE
P. MOLIS,
J. KAUPAS,
M. MILUKAS,
A. DRABIšIS

Norgiuosc, Joniškėlis,
> Pasvalio Apskričio

Laisvės Alėja 25
Ląiaycs Arja 25
Laisvės Aeja 31

. 1 ♦ •

Lietuvos Prekybos ir 
Pramones Bankas

Sugebąs lietuviai yra kviečiami už Pramonės Bendrovės 
agentus. Kuriose kolionijooe dar nėra Bendrovės įgaliotinio, 
iš tokių kolionijų pageidaujama kad tuojaus prieteliai atsi
šauktų.

Bendrovės įkūrėjai, kaip ir rėmėjai yra patyrę visuome
nės veikėjai, su autoritetu.

Kiekvienas žios Bendrovės šerininkas turės sau nž garbę 
būti šios Bendrovės nariu. Šios Bendrovės nariai sudaro 
LIETUVOS PRAMONES KfiLfMŲ ARMIJĄ.

IR JO SKYRIAI
VILNIUJE

PANEVĖŽYJE
ŠIAULIUOSE 

RASEINIUOSE 
LIEPOJUI 

KLAIPĖDOJ
MARJAMPOLĖJ 

VIRBALYJ
kuogreičiausiai išmoka pinigus pašiusius per savo AOENTl’IL) XEWARKE 
Kol žemas auksino kursas, dėk pinigus L. P .P. Bankam Ten gausi 

. - 1% |>adėjus 2 metama
5% padėjus 1 metams • . •
3%" padėjus neapribotąm laikui

i • ' Pinigui pasiuntimui priima ir informacijas apie miajdėjiiną banke duoda 
Banko agentūros vedėjas M. Narjauskas, 747 Broad .(Street, Newark, N. J.

.«!&(<■

Darbininko Draugas

PAIN-EXPELLER
Vaiibaionkli* uireg. S V. Pąt.

(Jaraus per dawglan kaip
* .»<) metlį.

Tčmyk įkero (Ancher) Valabaženkl).

ūžairažyk Klyg Wgalles šios Bendrovė. Jotu llaadien. .Jei 
tavo laikas pavelija ir sugebi, reikalauk informacijų it įgaliojimo būti 
ilos Bendroves agento ir ragink savo draugus | Lietuvos Pramonės 
Kėlėjų Armiją. '

Klausiant informacijų Ir siunčiant pinigus ad^eenokl

■ Lithuanian American Trading Go.
112 N. Greene St. Baltimore, IM,

....-4-^

' KYLA IŠGYDOMA.
Stuarto Plapao Paduškaitė.

Jus galite mesti šalin visus diržus, 
kadangi Plapao paduškaitė yra vien 
tam padaryta, kad jns išgydvli nuo Ry
los. Ji yra tnip padaryta, kad karta 
pridėjus nenuseuka ir tuo bud u geresne 

.negu diržas. Jokių diržų ar irprendzinų 
| neturi. Minkšta, lengva nešiojimui. Pi- 
• tti. .Tokio noRtntgumo dnrbe. Gauta au- 
j kao medal i n a. Mes prilaksime ki> aako**

Block 3064 8t. Mo.
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IŠLEISTUVES.

Brooklyn, B. Y.

IŠVAŽIUOJA.

p. A.

Vėjlis.

Ii f. — $3,SOU iki $18,000 
8 f — $4,000 iki $20,000 

20 f.—$11,000 iki $80,000

Didliauaia Brooklyne 
Lietuvio

Čeverykų Krautuvė

Severo^ GyJuoleą uąbįko 
šeimynos sveikatą'.

Telefonas Creenpomt 2851

Juozas Levandauckas
GRABORIUS 

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN N Y

A w. F. SEVERĄ CO. 
į,S' CEDAR RAFiDS.JOWA

TE L. 2320 GREENPOINT

Kudų Lašinių.
Visados šviežia mėsa ir čystai (Švariai) užlaikoma.

M. Mierzvvinskas
125 GRAND STREET

264 FRONTST.

SVEČIAI.
Sekmadieny, nigs. 12 d.' ’’Garso” Redakcijoj lan- 

vakare, Apreiškimo P-lėsŠv. kėši Federacijos pirm, kun. Į 
salėj, L. Vyčių 41 kp. suren- Jonas Švagždys ir A. Knei- 
gė išleistuvių vakarienę zis L. I). S. Sekretorius ir 
’’Vyčių” exsxedaktoriui Ma- ”Darb.” redakcijos nprys. 
tui Zujui, kiiiTs važiuoja Lie- --------
tiivon, Jonui Baniui, išva- GRĮSTA. |
žiuojančiam į Montello, 
Mass, ir Jonui Karosui, ku
ris mano apsigyventi Chica- 
goje ir Redaguoti ’’Vytį.” 
Visi trys išvažiuojantieji bu
vo labai artimi jaunimui ir 
visų mylimi. Jiems išreikšta 
daug nuoširdžių linkėjimų.

Tas.

Rugs. 14 d. grįsta Lietu
von kun. J. Meškauskas, Že
maičių seminarijos profeso
rius. Jisai Amerikon buvo 
siųstas Liet. Katalikų Cent
ro su tikslu ilžmegzti arti
mus ryšius Lietuvos katali
kų su Amerikos lietuviais 
katalikais. Tuo reikalu apva 
žinėjo daugelį lietuvių kolo
dijų, dalyvavo Federacijos

M. Zujus, buvęs ’’Vyčio’ kongrese ir kitų organizaci- 
redaktorium ir žymiu musų jį seimuose.
visuomenės darbuotojas i rug Tmr-pačiu laivu ’ 
sėjo 14 d. išvažiavo Lietu- Amsterdam” išvažiavo 
von- * tuvon Šv. Kazimiero

Jonas Banys, Apreiškimo ].jos seserys;
panelės Šv. par. vargoninin-( Laimingos kelionės! 
kas išvažiuoja užimti vargo
nininko vietos prie Šv. Roko J _____
par. Montello, Mass. , kame RENGIASI PRIE 
klebonauja kun. Jonas Šva- DARBO, 
gždys, Federacijos pirmi
ninkas.

Jonas E. Karosas, buvęs 
Federacijos sekreto rium, 
važiuoja Chicagon užimti 
’’Vyčio” redaktoriaus vie
tos.

VisieĮns linkime laimingos 
kelionės. i

KBUTAMIEJI PA
VEIKSLAI.

New
Lie-
pen-

-Central Brooklyne 
Diinta pradeda organizuoti 
Teatrališką ratelį iš jaunų 
merginų ir vaikinų, turinčių 
gabumus scenoje,

1 Šis ratelis statys gėrės-. 
' niuosius veikalus netik Bro-
(oklyne bet ir apielinkėj.

Tikimasi, kad bus geros pa 
sėkmės, patartina jaunimui 
prisidėti prie šio prakil
naus darbo.

Rugs. 11 ir 12 d.d. McCa- 
din salėj, Filmų bendrovė 
rodė vaizdelius iš Lietuvos 
krutąmuose saveiksluose. Vii PIRK BONU 
si is Lietuvos, paveikslai ge-i
ri. Tik betvarkiai rodomi, ne-' Bus DU0N05 
sugrupuoti taip kaip turėtų 
būti. Buvęs. i

Aiuoiui pranešam visuomenei jog 
atidarėm nauju Vyriškų Drabužių 
įstaigų, kurioj siuvąui siutus unt 
užsakymo. Purdmatum materijas, iš
dirbom visokias petrinas ir laiky
sim gatavų drabužių. Viaus geru
mus kokius mes galint suteikti, ant 
popieros negalim parodyt, todėl 
kiekvieno priderystė, kurį tik rei
kalas prispirs, ateit ir persitikrint į 
musų krautuvę po vardu NEW

MOON CLOTHING CO., 688 S TH 
AVE.. SOOTH BROOKLYN, N. Y.

8. RUBAVIČIUS, įsteigėjas.

Gydau ligpuiua su įvairiomis ligo 
mis, o y pa?, mano speciali,

— MOTERŲ LIGOS — 
DB. H. MENDLOWIT7

!71 Berry St., Brooklyn, N. Y. 
Kampas,80. 1-rnos gatvės

Gerai įsitėinvkite adresą:
DR. H. MĖNDLOWITZį 

' 271 Berry Street,

į Tyliai kenčiančios. į
molani ir luinuDaugelis moterų ir jaunų merginų 

kenčia tyliai visokias negales ingim- 
tas tavo lyčiai. Tokios negalės pa
prastai apsireiškia skausmais strė
nose. tonuose, klubuose, šlaunyse ir 
žemutinėje pilvo dalyje, dažnais 
EI vos skaudėjimais; jas meta 

rštin ir šalUn.

LIETUVIO APTIEKA.
Aiuaml praaeiu, kad mano aptiekoje randasi visokie* gyduolė*, kaZp 

Amerikoaiėko*, taip ir Europėjilko*. Žemiau pagaoinu tiktai lukias gydui- 
los, kurio* taukiausiai yra zeikaliugo* del apsian-.igujimo arbu del prašai l- 
■ iiuo tokią ligų, kaip šalti*, *u rito kūno akaudejimu, reuinatismaa, arti 
kaulą gėlimo ir nuo skilvio aemaliiue. Prie tų paprastų žuiogaue silpnybių 
viso* -‘^eiuės ligo* prisideda. s

u—lelei uuo šalčio ir viso kūno skaodėjimo 75e.
Mikelei nuo reumatiimo ir kaulų gėlimo 75e. Skilviai* Bitteri* $1.00.
Medicina ir Balaama* gėrti ir tepti nuo visokio rmimatiamo $1.50.
Todėl, laike reikalo kreipki t** prie tautiečių, o busite konogeriaulal 

utgaaėdiuti.
Lietuvi* Aptlekoria*

nJUTK A. URBAN

luoz. Garšva
IIIIIIIIIIIIIUIIIUIIIIIIIIUIĮIIIIII'I

G RA BO Rl U S

Par*amd*u automopiriu* ir ka
rieta* v«»«lijom*. krikštynom* 

ir šiaip pasivažinėjimam*

231 BEDFORD AYE
BROOKLYN, N. Y. ■

T ei. 4428 Greenpotat.

Dr. J. Walukas
ano I Iki 10 U ryt*, 
■no 1 iki J po pietą ir 
iiuo 8 iki I vai. vakare.

Nediliemi* pagal sutarimą.
161 No. 6-th Street,

BROOKLYN. N. Y

kursasnVFuole
1000 AUKSINU___ $25.00 ...

Tai geriausia dabar siųsti pini
gus j Lietuvą.

Pasai grįžimui Lietuvon. Lai
vakortės, pasitikimas ir paly
dėjimas ant laivo. Padarymas 
visokiu dokumentų. Rašydami 
pridėkit 2c. štampą. Pmijjus 
siuskite per Money Order).

P. MIKOLAINIS
53 Hudson Ave., 

Brooklyn, N.Y.

Labai Svarbus
PRANEŠIMAS

1. JEIGU siunti pinigus i Lietuvą, siųsk per LIETUVOS AMERIKOS 
PRAMONES BENDROVĘ — persiunčia geriausia ir pigiausia.

2. JEIGU nori važiuoti j Lietuvą kreipkis prie LIETUVOS AMERI
KOS PRAMONES BENDROVES, suteiks Tamistai teisingiausias informaci
jas, parūpins laivakortę, išmainys pinigus ir gražiai išleis į kelionę.

3. | JEIGU turi susitaupęs pinigų įvestyk juos j LIETUVOS AMERI
KOS PRAMONES BENDROVES ŠERUS. Gausi genis nuošimčius ir tavo 
pinigai dirbs del naudos tau ir Lietuvai,

4 Dabar LIETUVOS AMERIKOS PRAMONES BENDROVE ruošia 
Lietuvoj fabrikus idant palengvinti tavo broliams ir sesutėms pasiekti ger
būvį. Todėl prisidėk prie šios Bendrovės ncatidėliodamas. Šerų dabar- da 
gali gauti po $10 vieną. Pirk kuodaugiausia gali. Pelnas tau ir nauda Lietu
vai bus neapsakomai didelis.

Lithuanian American Trading Company
112 N. GreeneSt Baltimore, Md

PRANAS GRAŽIS,
Muriju, cementuoju, ma- 

levoju ir taisau šalygatvius 
ir skiepus. Visą darbą ga
rantuoju.

227 Leonard Str., 
Tarpe Grand ir Powers Sts. 
>, Brooklyn, N. Y.

Severas
Regulator

(Sevsros Regulatorius) yra tikras 
vaistas nuo tokių ligų, sutaisantis 
nereguliarumus, nuo kuriu moterys 
ir merginos serga. Per ilgus metus 
jis buvo geriausia dovana ir nešė 
kuogeriausias pasekmes. Gauk ji 
pas savo aptiekininką. Žiūrėk, kad 
butų "Severos". Kaina $1.26 ir 6c 
mokesčių.

PIRK BONUS —
BUS DUONOS!

Užlaiko geriauaių ii- 
dirbisčii} Ceverykuit 
W. L. Douglas, Em
erson ir kitokius. Už 
eikite persitikrinti.

Atydai Lietuvių! Dykai! |
Suteikiame paaiškinimus, kaip geriau važiuoti tė
vynėn, ir išdirbame pasportus trumpiausiam laike. 
Partraukiam iš Lietuvos gimines ir pažįstamus. 
LAIVAKORTES VAŽIUOTI KRAJUN IR I« 
ftRAJAUS; SIUNTIMAS IR MAINYMAS PI
NIGŲ; PRIIMAMA PINIGUS ANT PAČEDI- 

JIMO IR MOKAMA NUOŠIMTIS.
HENRY C. ZARO

3 AvebCor. 6 Str. Dept. L. 2 New York, N. Y.

NAMAI IR FARMOS
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai na

mai bu dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu 
ir prieinamiausiu kaina, Brooklyn© mieste 
ir visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint 
Flatbush, South Brooklyn ir Central Brook
lyne.

.J, turn.--$1,500 iki $10,000 įmokėti ant $1.000 nuo $150 iki $200
2 f. — $1,800 iki $18,000
3 f. — $2,500 iki $13,000 
5 f. —- $3,500 iki $15,000
Būdavo j a me namus ir duodame morgičius ant namų.
Kas per inusų prirodymų perka, nieko nemoka mums ir aprū

pinamo teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yor- 

k*, Jeršsy, South Tidand ir kitose valstijose, kur gerinusios žemės, 
prie girilĮį'vaiidenų ir mus*j tautos apgyventa. Parduodamo bu mažu 
įnešimu it! lengvu išmokėjimu.

; B. ZINIS REALTY CO.
Tei. 3929 stagg 420 Lorimer Street Brooklyn, n. y.

BRANCH OFFICE: 
Pagal Grand Street

Bidzensiąs Psskelas Bundama 
visiems lietuviams.

Ant Deimantų, Laikrodėlių, Brangakme 
. mų ir ant visokių drabužių.

aipgi parduodam deimantus i# laikrodžius už pusę kainos.

M. Bruckheimer Sons.
705 Grand St, Near Graham Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. 3438 Stagg

Juokinga Opera
‘BAILUS DAKTARAS
Bus perstatyti pirmu kartu 
Nevvarkiečių Scenoje 

Subatoį Rugsėjo 18,1920

NEWARK, N. J.

Pradžia 8:30 vakare
TURINYS: 1) Trįs Įsimylėjusios j vieną z- 

2) Jaunikis Ragažčjc
, 3) Dviguba žmogžudystė

4) Vaidinimoai Naktyje
5) Numirėlio atgijimas ir kiti atebuklm

Veikalą stato Operetės Dr-ja iš Brooklyn, N. Y.

Dirigentas X. Strumakis. 
Režisierius P. Bukšnartis. 
Managerial P. J. Gintai.

Simanas Pociūnas
127 GRAND ST. 

(kampas Bęfry Street) 
Brooklyn, N. Y.

M. MIERZWINSKAS
Laiko DIDELES BUuERNES

Kuriose galima gauti visokios MĖSOS, užlai
komos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos Mėsos, 
Jaunų Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir

BROOKLYN, N. Y.
kampas Berry St. *

Tel. 3359 Greefipoint.

pu

PIRMUTINIS IR SENIAUSIAS
LIETUVIŠKAS UŽEIGOS NAMAS
ARBA KOTELIS NEW YORKE

Lietuviai, kreipkitės prie savųjųt

Jei nenori būti ąuskriaustu etvykęs New Yorkan, tai tiesiok kreipkis 
j GEO. J. BARTABIų, agentą, nes jis yra visiems gerai žinosiąs žmogus.

Parduoda Laivakortes ant visų linijų į Lietuvą ir iš Lietuvos.
Išmainom ir siunčiam pinigus į visas dalis svieto pagal dienos kurso.
Panipinam išvažiuojantiems Pasportus. Pasitinkam žmones ant gelžkelio 

stočių New Yorke pribuvus iš kitų miestų.
Suteikiam nakvynes, nes užlaikome namą su 38 kambariais. Palydime ke

leivius ant laivų ir pristatome jų bagažus, žodžiu sakant pįlnai aprūpinami 
kiekvieną, Įjūris pas mus kreipiasi į mnsų viršminėtą Agentūrą su reikalais, 

GEO. J. BARTASZIUS
498 Washington Street, New York City

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Paveikslus padirbu visokiomis spalvomis, kaip 
mažus, taip ir didelius. "Vestuvių, šeimynų ir pa
vienių ytmtų padirbo pagal naujausią madą, tik
rai artiati.'kai atnaujinu senus ir atmuliavojų iš 
kelių ant vi.no paveikslo. Prekės labai prieinamos.

Stadija ai -ara snbatoms, nedėliotum ir šiokio
mis dienemis.

MOTIEJUS KICHAS
227 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Tarpo North 4 tos ir Stos gatvių.

MAGDR. ftAk, kitip man nieiti gal
vą / libandiiau viaokiut maagnjimaa, 
Irinkimtu, mmlavimut - Vr vitktu tau 
nivkc lapaoclbįįo mm tu bjauriu plrit- 
hutu... Van pfAa nrt Aaroiri/” t

VARE ,fNa, tai fram tau k f at be- 
vrikoKnaait žiūrėk, kokis mano pinu 
kai pratua, Įvrlnua ir tvati O tai 
ttOšl, kad ai vartoju RirPFLEHr’

Kas tai yra RUFFLES’ Ar 
tai gyduolė? Nei! Ar kve
piantis vanduo? Nel! RUF
FLES yra tai paprasčiauais 
plaukt] ir odos sustiprintojis,

kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnins plaukus? Kas gal but 
smagesnio už čystą neniežinčią galvos odą?

K < T ir ir t, 15 N 
panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 
trynimoi dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti 
pleiskanas, o savaitės laike įu jau nei žymės neliksi Paskui tik retkar
čiais suvilgsiu galvą bus u/tektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų ' 

Nasipirkte šiąnakt RUFFLES bonkute aptiekoje. Kaštuos tik 
6jc., bet jus sakysite, kad jot vertos daug daugiai! Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bonkutėt. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai 
atsiųskite mums 73c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu :

•—•—r. AD-MCBTUtCO., 3tMK Beeedwap. New York——*


